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Aktuālais novadā

Konkursa „Talsu novada sakoptā-
kā pilsēta un pagasts 2014” vērtēša-
nas komisija ir apkopojusi konkursa 
rezultātus, kas tiks paziņoti 26. sep-
tembra svinīgajā sarīkojumā.

			             8. lpp

1500 bērnu no visas Latvijas  
8. septembrī devās uz Latvijas 
Nacionālo bibliotēku pasākuma 
„Gribu iet uz bibliotēku!” ietvaros, 
kur piedalījās arī bērni, skolotāji un 
vecāki no Talsu novada.        11. lpp

 Lubezerā uz ūdens virsmas 
konstētas zilas plēksnes.  Atbildīgie 
dienesti, apsekojot ezeru, tajā  
konstatējuši netipiski augstu zilaļģu 
klātbūtni.

			            10. lpp

Talsu jaunās slimnīcas atklāšana 
gaidāma septembra beigās, bet ie-
dzīvotājus uz atvērto durvju dienu, 
kad ēku varēs apskatīt un izstaigāt 
ikviens interesents, plānots aicināt 
1. oktobrī.   		             2. lpp

D z e j a  k ā  s v ē t k u  g a l d s
10. un 11. septembrī Talsos ar 

netradicionālu programmu atzī-
mēja septembrim tik piederīgās 
Dzejas dienas. Īpašu atmosfēru ra-
dīja trīs Vācijas dzejnieki, kā arī 
jauna tradīcija – pieminēt un no-
vērtēt to literātu devumu, kas aiz-
gājuši mūžībā.  

„Pats svarīgākais ir vēlme darīt,”
tā Dzejas dienu veiksmes atslēgu 
raksturoja Talsu novada pašvaldības 
kultūras nodaļas vadītāja Ina Jurke-
viča, atklājot, ka šis ir laiks, kad pa-
celties pāri ikdienībai. Veiksmīgā 
sadarbībā ar Talsu novada literātu 
apvienības vadītāju Maiju Laukma-
ni radītas un piedzīvotas bagātīgas 
Dzejas dienas Talsos un novadā. 

10. septembrī ar dzejas lasījumiem 
latviešu, krievu, vācu un poļu valo-
dās priecēja dzejniece Maija Lauk-
mane, dzejnieks un atdzejotājs Ser-
gejs Moreino, kā arī viesi no Vācijas 
- Alexander Filyta, Eberhard Hafner 
un Tom Schulz, ikvienu aicinot arī uz 
sarunu „Modernā dzeja un tās tulko-
jumi”. Šādas aktivitātes tika īstenotas 
arī Rīgā un Valmierā. Viesiem, iepa-
zīstinot ar Talsiem, tika parādīta K. 
Amendas kapa vieta, Eiropas birzs, 
kā arī atklāts pilsētas vakara šarms.

Īpaša nozīme bija mūžībā aizgājušo 
dzejnieku – Aleksandra Pelēča, Gata 
Krūmiņa, Jāņa Tāļa, Riharda Kalniņa 
un Leona Āres – pieminēšanai, ap-
meklējot viņu atdusas vietas. „Nākot-
nē varam raudzīties tikai tad, ja neaiz-
mirstam pagātni. Tajā ir radusies 
mūsu valoda, tā ir uzturējusi gaišu 
dzīves telpu daudzu gadu un gadsim-
tu garumā. Šogad notikumi saistās arī 
ar lielo Gaismas pili – Nacionālās bib-
liotēkas atklāšanu. Tādēļ jo īpaši katrs 
pasākums ir kā jaunatvērta grāmata, 
kas sola interesantus piedzīvojumus,” 
sacīja I. Jurkeviča. 

Nedaudz citāda bija arī Talsu nova-
da dzejnieku parādīšanās – informēja 
Talsu novada literātu apvienības vadī-
tāja Maija Laukmane. Ar megafonu 
palīdzību bija radīta „Dzejnieku sa-
saukšanās” Talsu tautas nama radoša-
jā sētā. Daudzveidīgs pasākumu klāsts 

bija arī citviet novadā: Stendē, Valde-
mārpilī, Ģibuļos, Lībagos, Valdgalē, 
Ķūļciemā un Laidzē.

Talsu novada literāti un māksli-
nieki piedalījās arī Kurzemes māks-
las un dzejas dienās „Vārti uz Kurze-
mi” Tukumā. „Tika apdzejoti Talsu 
novada mākslinieku darbi, mūsu 
dzejnieki iesūtīja savu veikumu, vei-
dojot kopīgu dzejas lasījumu, ko īs-
tenoja profesionāli aktieri. 

Ģeniāla ideja bija dzejas lasījumu 
„Dzeja uz perona” organizēšana 12 

dažādās Latvijas vietās dzelzceļa tu-
vumā, kā arī Islandes pilsētā Kopa-
vugur. Šim tukumnieku piedāvāju-
mam atsaucās arī Spāres tautas 
nama vadītāja Tabita Kalniņa, kas 
12. septembra novakarē īstenoja šo 
ieceri,” teica I. Jurkeviča, atzīstot, ka 
ideja bijusi moderns un atraktīvs 
veids, kā uzrunāt publiku, liekot 
dzeju izjust citādi. „Tā ir līdzdalība. 
Atšķirīgas izjūtas ir, svētkus skatot 
un baudot un līdzdarbojoties, esot 
vienai no sastāvdaļām. Manuprāt, ir 

svarīgi spēt iesaistīties šajā procesā,” 
norādīja kultūras nodaļas vadītāja. 

„Tas ir piedzīvojums, izraušanās 
no ikdienas, 

cilvēku satikšana, pieredze, krāsai-
nas emocijas. Ja Dzejas dienās esmu 
dalībniece, tad tā ir sava veida atgādi-
nāšana par savu dzeju un nejauša tik-
šanās ar lasītāju,” tā par dalību Dzejas 
dienu pasākumos saka Talsu novada 
literātu apvienības biedre un dzejnie-
ce Elīna Kanberga. Viņasprāt, Dzejas 
dienu lielākā vērtība ir iespēja paba-
rot dvēseli. „Līdzīgi kā apmeklējot 
labu teātra izrādi, koncertu, kvalitatī-
vi pavadot brīvo laiku ar nozīmīgiem 
cilvēkiem vai vienatnē, tāpat, arī pie-
daloties Dzejas dienu pasākumos, es 
sevi bagātinu. 

Tas ir mans svētku galds, kas dod 
pozitīvo lādiņu iekšējai pasaulei. Ne-
noliedzami, tā ir arī iespēja padarīt 
sevi redzamu plašākai publikai, ie-
spēja satikties ar lasītāju, atklāt jau-
nus autorus,” nostāju pauda E. Kan-
berga. Jaunā sieviete atzina, ka dzejai 
viņas dzīvē ir liela nozīme. 

Dzeja, raugoties plašāk, spēj atrast 
veidu, kā pastāvēt, būt nepiecieša-
mai, modernizēties, atrast dažādus 
ceļus pie lasītājiem un klausītājiem. 
„Lielisks izgudrojums ir dzejas duša, 
kur kabīnē ar austiņām vari baudīt 
dzeju paša autora izpildījumā.  
Tas patīk arī bērniem – manam dē-
lam patika. 

Turpinājums 10. lpp

Dzejas lasījumi latviešu, krievu un vācu valodā ar viesiem no Vācijas - (no kreisās) Eberhard 
Hafner, Tom Schulz, tulks Sanda Poriņa, Alexander Filyta, kā arī dzejnieks un atdzejotājs 

Sergejs Moreino

Talsu apkārtnes dzejnieku sasaukšanās ar megafoniem Radošajā sētā - dzejas rindās, 
dziesmās, labos vārdos un domās

Elīna Kanberga,
Talsu novada literātu apvienības biedre un 

dzejniece

Albuma foto
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Apmaksās ēdināšanu 
arī 5. klašu skolēniem

No 1. septembra Talsu novada 
vispārizglītojošās mācību ie- 
stādēs tiks nodrošinātas brīvpus-
dienas skolēniem no 1. līdz 5. 
klasei. Izdevumi no Talsu novada 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 
tiks segti faktisko izmaksu apmē-
rā, bet ne vairāk par 1,42 eiro die-
nā vienam audzēknim. 

Tā kā Ministru kabinets pieņē-
mis lēmumu no 1. septembra 
brīvpusdienas skolās nodrošināt 
arī 3., ne tikai 1. un 2. klašu (kā 
līdz šim) audzēkņiem un ir palie-
lināti valsts budžeta līdzekļu ap-
mēri viena izglītojamā ēdināšanai 
dienā - līdzšinējo 1,14 eiro vietā 
valsts piešķirs 1,42 eiro, tad papla-
šināt atbalsta saņēmēju loku nolē-
musi arī Talsu novada dome.  

Nodrošināt vispārizglītojošās 
skolas audzēkņiem no 2. līdz 4. 
klasei apmaksātas brīvpusdienas 

Talsu novada dome nolēma jau 
2012. gada oktobrī. 

Kā informēja Talsu novada 
pašvaldības finanšu nodaļas vadī-
tājas vietniece Aija Tihovska, tad 
2014. gadā skolēnu brīvpusdie-
nām pašvaldības budžetā pare-
dzēti 144  721 eiro. Līdz ar jaunā 
lēmuma pieņemšanu papildu fi-
nansējums nebūs nepieciešams.

„Ietaupīto finansējumu, kas ra-
dies valsts lēmumu dēļ, nenovir-
zām citām izdevumu pozīcijām, 
bet ieguldām bērnu stimulēšanai 
un atbalstam. Arī papildu finansē-
juma apjoms no budžeta nebūs ne-
pieciešams. Brīvpusdienu nodroši-
nāšanu esam paredzējuši noturēt 
arī turpmāk, tā zināmā mērā ir 
pašvaldības politika, kas skar izglī-
tojamos un skolas,” uzsvēra Talsu 
novada domes priekšsēdētājs.

Inita Fedko

Jaunajā slimnīcā pacientus sāks uzņemt 
oktobra sākumā

5. septembrī SIA „Ziemeļkur-
zeme reģionālā slimnīca” jaunā 
Talsu filiāles ēka Stendes ielā uz-
ņēma Talsu būvvaldes pārstāv-
jus, kas pārliecinājās par jaun-
būves kvalitāti, lai to nodotu 
ekspluatācijā. Pirmie pacienti 
slimnīcā tiks uzņemti oktobra 
sākumā, bet līdz tam paredzēta 
iekārtošanās jaunajās telpās.

Četri gadi – 
tik ilgu laiku, norādīja SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā slimnīca” 
Talsu filiāles vadītāja Kristīna Bi-
dzāne, prasījusi slimnīcas tapša-
na, ņemot vērā arī tās plānošanu 
un projektēšanu. Tagad pārmai-
ņas izjutīs ne tikai medicīnas ie- 
stādes klienti, bet arī paši darbi-
nieki. „Viņi ir ļoti priecīgi, ka bei-
dzot ir redzams gala iznākums, 
kaut kas taustāms.  Šīs būs viņu 
jaunās mājas un jaunā darba vie-
ta,” kolēģu emocijas raksturoja K. 
Bidzāne, atklājot, ka pēc būvval-
des atzinuma saņemšanas tiks no-
slēgts savstarpējais akts ar būvnie-
ku SIA „Ostas celtnieks” par ēkas 
nodošanu pasūtītājam.

Pēc ēkas nodošanas ekspluatā-
cijā sekos rentgena un kompjūter-
tomogrāfa pārvietošana. „Jau 11. 
septembrī uz jaunās slimnīcas ēku 
tiks pārvietots kompjūtertomo-
grāfs, tādēļ kādu laiku Talsos šo 
pakalpojumu nevarēs saņemt. 
Šajā laika posmā būs pieejami 
rentgena pakalpojumi – par šīs ie-
kārtas pārvietošanu, kad izmeklē-
jumi nebūs pieejami, iedzīvotājus 
savlaicīgi informēsim,” solīja K. 
Bidzāne.

SIA „Ziemeļkurzemes reģionā-
lā slimnīca” Talsu filiāles atklāša-
na gaidāma septembra beigās, bet 
iedzīvotājus uz atvērto durvju 
dienu, kad ēku varēs apskatīt un 
izstaigāt ikviens interesents, plā-
nots aicināt 1. oktobrī. 

Patlaban slimnīcā strādā 112  
cilvēki, 
tie arī apdzīvos jauno ēku. Papil-
dus jaunajā slimnīcā pieņems divi 
ģimenes ārsti – daktere Laura Rē-
riha un Kristīne Smelte, kolektī-
vam pievienosies arī psihiatre 
daktere Valda Strēlniece.  „Talsos 

jau veiksmīgi strādā trīs trauma-
tologi, pieejama pieņemšana pie 
ķirurga, ir visa veida diagnostikas 
un ultrasonogrāfijas iespējas. 
Strādājam, lai izdotos piesaistīt 
vēl speciālistus – ļoti nepiecie-
šams ir ausu, kakla un deguna 
ārsts, gribam piesaistīt arī acu ār-
stu. Tās ir specialitātes, kur ir ļoti 
maz ārstu un kuri pārsvarā paliek 
strādāt Rīgā, reti kad pārceļoties 
uz reģioniem. Ļoti ražīgi darbu 
uzsākusi pediatre, daktere Maija 
Labāne, kas dienas stacionārā pie-
ņem bērnus - arī šis pakalpojums 
Talsu novada iedzīvotājiem ir pie-

ejams,” pastāstīja Talsu filiāles va-
dītāja. 

Tiklīdz noslēgsies pārvākšanās 
uz jauno, tā līdzšinējā ēka V. Ru-
ģēna ielā, teica K. Bidzāne, tiks 
iekonservēta un tai būs nodroši-
nāta apsardze. „Valdē mēs ar da-
lībniekiem pieņemsim lēmumu, 
ko ar to darīt - vai pārdot izsolē 
vai nodot kādam lietošanā. To-
mēr, lai tajā varētu darboties, vaja-
dzīgi milzu kapitālie ieguldījumi. 
Ja to pārņemtu nekavējoties, tad, 
protams, tajā varētu strādāt,” no-
rādīja K. Bidzāne. 

Projektētāju firmas SIA „Ozola 
& Bula” arhitekte Andra Bula at-
klāja, ka būvniekam SIA „Ostas 
celtnieks” izdevies pilnībā realizēt 
arhitektes vēlmes, tāpat ņemtas 
vērā energoefektivitātes prasības. 
Būve ir pamatīgi siltināta, kā arī 
izmantoti citi risinājumi, piemē-
ram, divkameru pakešu logi. SIA 
„Ostas celtnieks” būvniecības de-
partamenta un projekta vadītājs 
Vladimirs Budigins pastāstīja, ka 
jaunuzceltā ēka apjomu ziņā ir lie-
la ne tikai Talsiem, bet arī pašiem 

būvuzņēmējiem. Lai arī uzņēmu-
mam ir plaša pieredze, tomēr dar-
bu apgrūtināja vietas izvēle, jo 
konkrētajā teritorijā ir augsts 
gruntsūdens līmenis. „Rezultāts 
rāda, ka esam izpildījuši visus pa-
redzētos nosacījumus, lai arī izai-
cinājumi bija. Šī ir sarežģīta arhi-
tektūras ēka, tomēr ieceri ir 
izdevies īstenot,” ar darbu apmie-
rināts ir V. Budigins. 

Iepirkumu uzraudzības biroja 
(IUB) mājaslapā atrodamā in-
formācija liecina, 
ka SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiāles būvniecības 
laikā ir palielinājušies būvdarbu 
apjomi. Vēl 11. augustā IUB mājas-
lapā publicēts iepirkumu konkursa 
rezultāts par papildu būvdarbiem 
sienu apdarei SIA „Ziemeļkurze-
me reģionālā slimnīca” Talsu filiā-
les jaunās ēkas būvniecībai 
13 995,89 (bez PVN) eiro apmērā. 
Pirms tam izmaiņas notikušas 
martā - publicēts iepirkumu kon-
kursa rezultāts par papildu būv-
darbiem 102  442,98 (bez PVN) 
eiro apmērā. Tāpat papildu apjomi 
bijuši 2013. gada novembrī – tie 
izmaksājuši 24  665,84 (bez PVN) 
latu. Papildu izmaksas sastādīja arī 
būvuzraudzība – 22. aprīlī publicē-
tais iepirkumu konkursa rezultāts 
liecina, ka tā izmaksājusi 12  500 
(bez PVN) eiro. „Projektā bija arī 
izmaiņas, bet neviena būvniecība 
bez tā nevar iztikt,” paskaidroja 
projekta vadītājs. 

Talsu novada pašvaldība SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā slim-
nīca” jaunās ēkas būvniecībā ir 
ieguldījusi 670 254,95 eiro. Tāpat 
pašvaldība izbūvēja jaunas maģis-
trālās inženierkomunikācijas lie-
tus ūdens novadīšanai un siltum-
trasi, kas attiecīgi izmaksāja 82 
903,63 eiro un 75 418,15 eiro.

Joprojām turpinās 2012. gadā 
uzsāktais administratīvās rajona 
tiesas process, 
ko ierosināja Latvijas Zaļā kustība 
un Vides investīciju fonds „Par sa-
koptu Latviju”, apstrīdot slimnīcas 
celtniecībai izsniegtās būvatļaujas 
likumību. Nākamā tiesas sēde gai-
dāma 2015. gada martā. 

Inita Fedko

Apkopos mednieku 
kolektīvu ieteikumus labāko 

aukstuma kameru iegādei
11. septembrī Talsu novada 

pašvaldībā aizritēja tikšanās ar 
Pārtikas un veterinārā dienesta 
(PVD), Valsts meža dienesta, 
Latvijas mednieku savienības, 
Talsu novada mednieku kolektī-
vu un Talsu novada pašvaldības 
vadības pārstāvjiem. Tās laikā 
tika pārrunāta aukstuma kameru 
iegāde, kas būs nepieciešamas, ja 
Kurzemē tiks konstatēts Āfrikas 
cūku mēris. 

„Talsu novadam aukstuma kame-
ru iegādei proporcionāli administra-
tīvās teritorijas platībai piešķirti 
27 183,27 eiro,” informēja Talsu no-
vada pašvaldības izpilddirektors Al-
dis Vilsons. Finansējums piešķirts, 
pamatojoties uz Zemkopības minis-
trijas 1. augusta rīkojumu.

Tālākais pašvaldības solis ir, sa-
darbojoties ar novada 34 mednie-
ku kolektīviem, kuru apmedījamo 
platību lielums pieļauj meža cūku 
medības, saprast, cik daudz un 
kāda veida aukstuma kameras ir 
vajadzīgas.

Ziemeļkurzemes virsmežniecī-
bas virsmežzinis Uldis Frīden-
bergs: „Katram medību klubam jā-
saprot, vai viņu rīcībā ir piemērota 
ēka, kur šo aukstuma kameru ievie-
tot, tāpat jāzina, vai ir vajadzīgais 
trīs fāžu elektroenerģijas pieslē-
gums,” piezīmēja A. Vilsons. Turp-
māko divu nedēļu laikā mednieku 
kolektīviem jāvienojas par iesnie-
gumu pašvaldībai, kur jānorāda, 
kādas kameras vēlamas. Tālāk tiks 
izsludināts iepirkumu konkurss, 
kur tiks norādīta mednieku sniegtā 
tehniskā specifikācija.

„Mednieku kolektīviem tās no-
dosim uz pieciem gadiem uz pata-

pinājuma līguma pamata. Iegādā-
tās aukstuma kameras ir paredzētas 
pašvaldības administratīvajā teri-
torijā esošajiem medību tiesību lie-
totājiem medību produkcijas uz-
glabāšanai, kā arī PVD 
nodrošināšanai ar izmeklēšanai 
nepieciešamajiem paraugiem. Pa-
tapinājuma līgums noteiks kameru 
izmantošanu tikai šim mērķim, 
turklāt pašvaldība uzraudzīs, lai šis 
noteikums tiktu ievērots,” paskaid-
roja Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektors.

Lai klātesošajiem rastos skaidrī-
ba par iespējamajiem aukstuma 
kameru veidiem, Talsu novada 
pašvaldības Komunālās nodaļas 
speciālists Kristaps Ūdris iepazīsti-
nāja ar to piedāvājumu. Optimālā-
kā aukstuma kameru ietilpība ir no 
divām līdz desmit vietām, bet to 
iegādes izmaksas svārstās no 1500 
līdz 5000 eiro (bez PVN). Informā-
cija par pieejamajām aukstuma ka-
merām tiks izsūtīta katram med-
nieku kolektīvam. Visas norādītās 
vēlmes tiks apkopotas un Valsts 
meža dienests kopā ar pašvaldību 
pieņems attiecīgu lēmumu. 

„Aicinu medīt meža cūkas, ka-
mēr tas ir iespējams. Āfrikas cūku 
mēris ir ļoti bīstams, tādēļ mēģinā-
sim to ierobežot un cerēsim, ka tas 
līdz mums nenonāks. Medniekiem 
jābūt atbildīgiem un jārīkojas tā, 
lai pēc mēneša vai diviem slimība 
mūs neskartu,” piebilda Uldis Frī-
denbergs.

Savukārt Latvijas mednieku sa-
vienības valdes priekšsēdētājs Jānis 
Baumanis iepazīstināja klātesošos 
ar izmaiņām Medību likumā.

Inita Fedko
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Viena no pašvaldības policijas prioritātēm – darbs ar bērniem

Talsu novada izglītības sistēmas 
pieredzi iekļaus ārvalstu pētījumā

Kirgizstānas delegācijai liela 
interese par pašvaldības darbu

4. septembrī Talsu novadā ieradās divi 
Izglītības un zinātnes ministrijas, kā arī 
divi OECD ārvalstu pārstāvji, kas Latvijā 
veic pētījumu par pirmsskolas izglītības 
sistēmu. Šī bija pirmā no divām paredzē-
tajām vizītēm, kur ietilpa tikšanās ar Tal-
su novada vadību, Izglītības pārvaldes un 
sociālā dienesta darbiniekiem. 

Lai gūtu daudzpusīgāku informāciju, 
pētījuma veicēji devās arī uz Talsu pirms-
skolas izglītības iestādi „Pīlādzītis”, Lībagu 
sākumskolu un Sabiles vidusskolu.

Īpašu interesi pētījuma veicēji izrādīja 
par kārtību, kas nosaka ģimenes, kam ne-
pieciešams pašvaldības atbalsts, kā tiek sa-
prasts, kad bērnam ir mācību grūtības un 
kad tās rada atsevišķas veselības problēmas. 
Tikpat nozīmīgi bija jautājumi par izglītī-

bas iestāžu attīstības redzējumu veidošanu, 
pedagogu kvalifikācijas celšanu, šī procesa 
organizēšanu, kā arī rīcību gadījumos, kad 
kāda izglītības iestāde nav sasniegusi gaidī-
tos mācību rezultātus. Pētījumā lielākā uz-
manība tiek pievērsta tieši piecu un sešu 
gadu vecu bērnu apmācībai.

Talsu novada Izglītības pārvaldes vadī-
tājs Uldis Katlaps atklāja, ka Talsu novads 
izvēlēts pēc pētījumu veicēju iniciatīvas, to-
mēr viņš minēja, ka to varētu ietekmēt no-
vada plašā teritorija un izglītības jomas 
daudzveidība. „Vadoties no šīm vizītēm, 
tiks veidots ziņojums par izglītības stāvokli 
Latvijā. Priecājamies, ka arī Talsu novads 
sniedz ieguldījumu ziņojuma tapšanā,”  
teica U. Katlaps. 

Inita Fedko

Viena no Talsu novada pašvaldības po-
licijas darba jomām skar bērnu drošību 
un nepilngadīgo veiktos pārkāpumus. 
Visbiežāk Talsu novada pašvaldības poli-
cija sastāda administratīvo pārkāpumu 
protokolus par bērna aprūpes pienākumu 
nepildīšanu, nepilngadīgo smēķēšanu un 
alkoholisko dzērienu lietošanu, kā arī ne-
pilngadīgo atrašanos reibumā. 

Par mācību iestādes neapmeklēšanu un 
nesekmību – 
arī tādus protokolus sastāda Talsu novada 
pašvaldības policija. Tas gan, paskaidroja 
Talsu novada pašvaldības policijas priekš-
nieces vietniece Sigita Amstere, ir galējais lī-
dzeklis. Vispirms ar bērnu un viņa vecākiem 
strādā skola, ja tas nelīdz, tad uzdevums tiek 
dots Talsu novada pašvaldības konsultatīva-
jai padomei darbā ar riska ģimenēm. „Kon-
sultatīvās padomes mērķis ir nevis sodīt, bet 
gan ieteikt ģimenei, ko darīt problēmas risi-
nāšanā. Ģimenei tiek nodrošinātas psiholo-
gu, sociālo pedagogu un citu speciālistu 
konsultācijas. Bērnam tiek izraudzīta uzticī-
bas persona - visbiežāk tā ir sociālais peda-
gogs vai sociālais darbinieks. Tas palīdz no-
regulēt bērna un vecāku savstarpējās 
attiecības, saprast, kur ir problēma,” infor-
mēja S. Amstere. Ja vecāki atsakās sadarbo-
ties ar konsultatīvo padomi darbā ar riska 
ģimenēm, tad procesā tiek iesaistīta pašval-
dības policija, kas sastāda administratīvā 
pārkāpuma protokolu vecākiem par bērna 
aprūpes pienākumu nepildīšanu. Statistika 
rāda, ka 2013. gadā šie protokoli sastādīti 13 
personām, bet šogad līdz 1. septembrim – 
astoņām. „Skaitļi nedefinē problēmas aktu-
alitāti, jo ar šīm ģimenēm ilgstoši strādā sko-
la un sociālais darbinieks. Pašvaldības 
policija pievienojas, kad vecāki nereaģē un 
citādi vairs nevar,” sacīja S. Amstere.

Nepilngadīgo smēķēšana, alkohola lieto-
šana un atrašanās reibuma stāvoklī –

tas ir atsevišķs pārkāpumu loks, ar ko pašval-
dības policijai ikdienā jāsaskaras. Šo gadīju-
mu biežums ir redzams kā uz delnas – tiklīdz 
pārkāpums tiek konstatēts, tā arī tiek sastā-
dīts administratīvā pārkāpuma protokols. Tā 
2013. gadā sastādīti 32 protokoli par nepiln-
gadīgo smēķēšanu un septiņi par alkoholis-
ko dzērienu lietošanu vai atrašanos reibumā. 
Savukārt šogad līdz 1. septembrim sastādīti 
attiecīgi deviņi un četri protokoli. 

S. Amstere paskaidroja, ka visbiežāk pie-
tiek ar mutisku aizrādījumu – ja bērns pār-
kāpumu veic atkārtoti, tad ģimenē vistica-
māk meklējamas nopietnākas problēmas, 
kas jārisina kopā ar speciālistiem. Ja alkoho-
lu lieto vai reibumā atrodas jaunietis, kas sa-
sniedzis 14 gadu vecumu, tad šis pārkāpums 
parādās kopējā datu bāzē. „Atsevišķs likums 
nosaka sodu nepilngadīgajam arī par alko-
holisko dzērienu iegādāšanos. Manā praksē 
tādu gadījumu nav bijis, jo visbiežāk to no-
pērk jau pilngadību sasniedzis cilvēks. Tās ir 
sarežģīti pierādāmas lietas,” paskaidroja S. 
Amstere. Visbiežāk alkohola lietošana vai at-
rašanās reibuma stāvoklī attiecas uz jaunie-
šiem no 15 līdz 17 gadu vecumam, pirms 
vairākiem gadiem gan fiksēts, ka reibumā 
bijis kāds deviņus gadus jauns zēns.  „Kad 
novadā notiek kāds publisks pasākums, tad 
tieši 15 un 16 gadus vecie jaunieši tajos vēlas 
piedalīties – tad arī visbiežāk tiek lietots al-
kohols. Priecē, ka pēdējos gados nav smagu 
gadījumu, kad būtu ļoti nopietna saindēša-
nās ar alkoholu un būtu nepieciešama Neat-
liekamās medicīniskās palīdzības iesaistīša-
nās,” sacīja Talsu novada pašvaldības 
policijas priekšnieces vietniece, norādot, ka 
nav nācies saskarties ar jauniešiem narkotis-
ko vielu reibumā. 

Mājās jābūt līdz 22.00 –
šo nosacījumu nepilngadīgo bērnu vecāki 
nereti neievēro, bet lielākoties tas saistāms ar 
nezināšanu. „Bērnam, kas nav sasniedzis 16 
gadu vecumu, aizliegts vienam bez uzrau-

dzības atrasties sabiedriskā vietā laikā no 
22.00 līdz 6.00. Vecāki to nekontrolē – pir-
majā reizē bērnu vedam mājās, skaidrojam 
vecākiem viņu rīcību. Reizēm noformējam 
rakstisku aizrādījumu. Ja gadījumi atkārto-
jas, tad sastādām protokolu. Vasarā esmu 
novērojusi, ka septiņus līdz deviņus gadus 
veci bērni vēl 23.00 klaigā sētā. Tad arī rodas 
gadījumi, kad bērns aiziet līdz ūdenstilpnēm 
vai kompānijā dodas uz degvielas uzpildes 
staciju nozagt konfektes,” informēja Sigita 
Amstere. Viņa piezīmēja, ka pašiem jaunie-
šiem jāatceras, ka bērnam par neklausīšanu 

skolā no 14 gadu vecuma var piemērot ad-
ministratīvo atbildību par sīko huligānismu. 
„Ja bērns neievēro skolas iekšējos kārtības 
noteikumus, traucē skolotājiem stundas, iz-
sakot dažādas replikas, apsaukājoties un lie-
tojot mobilo telefonu, tad pašvaldības polici-
ja var sastādīt protokolu par sīko 
huligānismu. Pagājušajā gadā to sastādījām 
diviem 15 gadus veciem jauniešiem par to, 
ka skolā nemācēja uzvesties un neievēroja 
vispārpieņemtās uzvedības normas, traucē-
jot darbu,” piebilda S. Amstere. 

Inita Fedko

Vecāku pienākumi:
▶▶ Rūpēties par bērnu;
▶▶ Rūpēties par bērna mantu;
▶▶ Pārstāvēt bērnu viņa personiskajās un 
mantiskajās attiecībās;

▶▶ Sagatavot bērnu patstāvīgai dzīvei sa-
biedrībā;

▶▶ Aizstāvēt bērna tiesības un intereses;
▶▶ Neatstāt bērnu līdz 7 gadu vecumam 
bez pieaugušo vai personu, ne jaunāku 
par 13 gadiem, klātbūtnes. 

Vecāki par vecāku pienākumu nepildīša-
nu, nepienācīgu pildīšanu vai aizgādības 
tiesību ļaunprātīgu izmantošanu, bērna 
fizisku sodīšanu, kā arī cietsirdīgu izturē-
šanos pret bērniem saucami pie adminis-
tratīvās un kriminālās atbildības, kā arī 
var atņemt bērna aprūpes tiesības.

Bērnu pienākumi:
▶▶ Atbilstoši vecumam apkopt sevi un pie-
dalīties mājas darbos;

▶▶ Jāizturas ar cieņu pret vecākiem (adop-
tētājiem) un citiem ģimenes locekļiem, 
pret aizbildņiem un audžuģimenes lo-
cekļiem;

▶▶ Pienākumi pret sabiedrību pieaug at-
bilstoši vecumam;

▶▶ Mācīties atbilstoši fiziskajai un garīgajai 
attīstībai. Mācību laikā jāievēro izglītī-
bas iestādes iekšējās kārtības noteikumi;

▶▶ Atkarībā no vecuma un brieduma pakā-
pes ir pienākums sargāt savu veselību;

▶▶ Jāizturas ar cieņu pret valsti, tās simbo-
liem un jāievēro likumi;

▶▶ Jāievēro sabiedrībā pieņemtie uzvedī-
bas noteikumi. Bērns nedrīkst, izman-
tojot savas tiesības, aizskart citu bērnu 
un pieaugušo tiesības un likumīgās in-
tereses;

▶▶ Saudzīgi izturēties pret apkārtējo vidi.

Pie administratīvās atbildības saucamas 
personas, kuras līdz administratīvā pārkā-
puma izdarīšanas brīdim sasniegušas četr-
padsmit gadu vecumu. Policijas iestādē 
nogādā bērnu, kurš izdarījis darbības, par 
kurām paredzēta kriminālatbildība, veicis 
administratīvu pārkāpumu, ja citādi nav 
iespējams noskaidrot bērna identitāti un 
sastādīt administratīvā pārkāpuma proto-
kolu, atrodas sabiedriskā vietā reibuma 
stāvoklī, ubago, nav sasniedzis 16 gadu ve-
cumu un atrodas sabiedriskā vietā bez ve-
cāku vai viņu pilnvarotas pilngadīgas per-
sonas klātbūtnes nakts laikā, apmaldījies 
vai pamests, vai arī atrodas tādos apstāk-
ļos, kas bīstami bērnam vai var kaitēt viņa 
attīstībai, patvaļīgi aizgājis no ģimenes, 
aizbildņa, audžuģimenes vai bērnu aprū-
pes iestādes.

8. septembrī Latvijas Pašvaldību savie-
nība oficiālā vizītē uzņēma Kirgizstānas 
valsts un pašvaldību pārstāvjus. Ārvalstu 
viesi apmeklēja ne tikai Saeimu un Finan-
šu ministriju, bet arī nedaudz ielūkojās 
pašvaldību darbā Rīgas un Jūrmalas 
domē, kā arī guva ieskatu Siguldas un 
Talsu novada pašvaldības ikdienā.

15 Kirgizstānas pārstāvji Talsu novada 
pašvaldībā ieradās 11. septembrī. Delegāci-
ju uzņēma Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus, viņa 1. vietnieks Nor-
munds Tropiņš un vietniece Sandra 
Pētersone, kā arī Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektors Aldis Vilsons. 

Īpašu vērību Kirgizstānas delegācijas 
pārstāvji pievērsa pašvaldības budžeta vei-
došanas principiem, kā arī Talsu novada 
domes struktūrai, interesējoties, kā, piemē-
ram, sadarbojas komitejas un komisijas, 

kādu amatu pienākumu veikšana nav ie-
spējama savienojumā ar deputātu mandā-
tu. Daudz jautājumu tika uzdots, lai no-
skaidrotu, pēc kādiem principiem tiek 
izvēlēti pilsētu un pagastu pārvalžu vadītā-
ji, kādu atbildību par novadā notiekošo nes 
domes priekšsēdētājs, kā arī par partiju 
pārstāvniecību domē.

Viesi, kas pēcāk izteica pateicību pašval-
dībai par iespēju noskaidrot interesējušo, 
tika iepazīstināti ar teritoriālās reformas 
gaitu un tās ieviešanas sekām un nevalstis-
ko organizāciju darbu.

Pēc pašvaldības apmeklējuma Kirgizstā-
nas delegācija devās iepazīt pašvaldības ka-
pitāldaļu uzņēmuma SIA „Talsu ūdens” dar-
ba apstākļus, apmeklējot ūdens ņemšanas 
vietu un kanalizācijas attīrīšanas staciju.

Inita Fedko
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Pasniegtas stipendijas mākslas un sporta skolu audzēkņiem
Aprit 10 gadi, kopš Talsu novada fonds 

septembri sāk ar stipendiju pasniegšanu 
mūzikas, mākslas un sporta skolu audzēk-
ņiem. Šogad novada jaunos talantus atbal-
sta ne tikai a/s „Swedbank” un a/s „SEB 
banka”, bet arī aktieris Rihards Lepers.

Pirmie stipendijas saņēma seši Talsu 
sporta skolas audzēkņi, kas augustā gatavo-
jās jaunajai basketbola sezonai ikgadējā tre-
niņu nometnē Rojā. Jaunāko stipendiātu – 
deviņgadīgo Dāvi Mālu – treneri raksturo kā 
vienu no labākajiem audzēkņiem, kam pie-
mīt azarts un asums. Raksturā pavisam ci-
tāds ir viņa brālis Marks Māls, taču vārds 
„talants” ir tas, kas abus vieno. Lielas cerības 
treneri šobrīd liek uz Henriju Bajāru un atzi-
nīgi vērtē arī Artūru Krišlauku. Stipendiāti 
Miķelis Ozols un Niklāvs Lībergs atzīst, ka 
nometne ļoti palīdz attīstīt fizisko sagatavo-
tību, izturību un koordināciju. Viņi abi nolē-
muši nākotnē kļūt par profesionāliem bas-
ketbolistiem un, lai mērķi sasniegtu, trenējas 
katru dienu. Bet kā tuvāko mērķi izvirzījuši 
tikšanu 1.divīzijā. „Basketbols ir labs veids, 
kā attīstīt disciplīnu, mērķtiecību, cīņas spa-
ru, komandas garu un citas spēcīgas perso-
nības kvalitātes. Sportojot var iemācīties gan 
uzvarēt, gan zaudēt, kas būtiski sagatavo jau-
nieti tālākai dzīvei,” tā saka a/s „SEB banka” 
Talsu filiāles pārvaldniece Ieva Krēķe. „Mēs 
kā stipendijas sniedzēji no sirds priecājamies 

par jauniešu sasniegumiem un novēlam 
veiksmīgas sporta gaitas arī turpmāk.” At-
balsta sniegšana jauniešiem a/s „SEB banka” 
darbībā ir stratēģiski svarīga, tāpēc tā atbal-
sta dažādas jauniešu iniciatīvas, tajā skaitā 
arī jauniešu sporta aktivitātes. Talsu novada 
fonda stipendija sportā tiek pasniegta no 
2010. gada.

Stipendiju mūzikā un mākslā pirms 10 
gadiem iedibināja uzņēmējs Andris Rein-
holds, bet no 2006.gada to finansē a/s „Swed-
bank”. „Izglītība ir viena no mūsu prioritāri 
atbalstāmajām jomām,” atzīst a/s „Swed-

bank” Talsu filiāles vadītāja Sanita Šankova. 
„Līdztekus pamatizglītībai gribam atbalstīt 
arī bērnu papildu izglītību, paplašinot re-
dzesloku un rosinot bērnos radošo garu.” 
Šogad stipendiju saņem divi kora klases au-
dzēkņi. Edgars Vesmanis ir ne tikai centīgs 
un apzinīgs, bet arī konkursā „Jūras zvaig-
zne” Ventspilī saņēmis atzinību par džentl-
meniskāko dziesmas izpildījumu. Savukārt 
Ramona Marta Ribakova kopā ar māsām 
ceļu līdz 3 kilometrus attālajai Sabiles Mūzi-
kas un mākslas skolai mēdz mērot arī ar kā-
jām, taču nekad nenokavē. Meitenei ir ļoti 

interesants balss tembrs. 
Valdemārpils Mūzikas un mākslas skolā 

stipendiju saņēma Anete Kasjaņenko. Mei-
tene ir ļoti apdāvināta, ar izkoptu māksli-
niecisko gaumi un lielām darba spējām. 
Savukārt Samantu Pluģi, kas nākamajā 
gadā absolvēs Talsu mākslas skolu, pedago-
gi raksturo kā centīgu, apzinīgu un talantī-
gu skolnieci, kas ar labiem panākumiem 
piedalījusies dažādos konkursos.

Kā īsts pārsteigums stipendijas saņemša-
na izvērtās Talsu mūzikas skolas audzēk-
nim Dāvidam Kristam Balodim, kuram to 
pasniedza šīs skolas absolvents, tagad pa-
zīstamais aktieris Rihards Lepers. Viņš atzi-
na, ka ļoti priecājas, ka viņa talants var palī-
dzēt attīstīties kādam citam talantam, tāpēc 
daļu no TV3 šovā „Izklausies redzēts” iegū-
tajiem līdzekļiem viņš ziedoja Talsu novada 
fonda stipendijai. Dāvids sevi pierādījis kā 
cītīgu, mērķtiecīgu un radošu personību, 
mūzikas skolā apgūst trompetes spēli, un 
pats arī komponējis vairākus skaņdarbus, 
kuru atskaņojumi koncertos izpelnījušies 
lielu atzinību.

Teksts un foto: Sanita Liepiņa,
TNF sabiedrisko attiecību speciāliste

Ja Tev ir labdarības ideja – 
piesaki to projektu konkursā 

 „Dari labu un no sirds” – šāds nosau-
kums dots pirmajai Talsu novada fonda 
Labdarības projektu programmai, kas 
tiek īstenota sadarbībā ar A/S „SEB ban-
ka”. Ikvienam novada iedzīvotājam vai 
nevalstiskajai organizācijai līdz 1. oktob-
rim ir iespēja pretendēt uz finansiālu at-
balstu savai labdarības idejai. 

Talsu novada fonds jau 11 gadus organi-
zē labdarības akcijas, pasākumus ģimenēm 
un vientuļajiem sirmgalvjiem, un pieredze 
rāda, ka nepieciešams daudz laika, pacietī-
bas un resursu, lai tos noorganizētu. Šobrīd 
fonds vēlas spert soli tālāk un ne tikai paši 
organizēt labdarības pasākumus, bet arī ie-
drošināt un mudināt iedzīvotājus būt ini-
ciatoriem un palīdzēt līdzcilvēkiem kādu 
problēmu aktualizēšanā un risināšanā. 

Līdz 2014. gada 1. oktobrim projektu 
konkursā „Dari labu un no sirds” saņemtās 
neformālo iedzīvotāju grupu un nevalstis-
ko organizāciju labdarības idejas   izvērtēs 

žūrijas komisija, klātienē tiekoties ar pro-
jektu pieteicējiem un iepazīstoties ar labda-
rības ideju. Līdztekus žūrijas komisijas dar-
bam idejas vērtēs Talsu novada fonda 
padomes dalībnieki. Gala rezultātā tiks no-
teiktas idejas, kas saņems finansiālu atbal-
stu līdz 200 eiro vienam projektam. Tās 
varēs īstenot no 2014. gada 4. novembra 
līdz 2015. gada 1. jūnijam. 

Projekta pieteikumi vienā eksemplārā jā-
iesniedz Talsu novada fondā Talsos,  
K.Valdemāra ielā 17a /kino „Auseklis” 2.
stāvs/, un elektroniski jānosūta uz e-pastu 
tnf@tnf.lv. Projektu konkursa „Dari labu un 
no sirds” nolikumu un pieteikuma anketu 
var atrast www.tnf.lv sadaļā „Dokumenti”.

Sanita Liepiņa, 
TNF sabiedrisko atteicību speciāliste

Izveidots jauns bērnu rotaļu laukums
Līdz 1. septebrim tika īste-

nots projekts „Bērnu rotaļu 
laukuma uzlabošana 1905. 
gada ielā, Talsos”, kas norisi-
nājās LMT projektu konkursa 
„Latvijas Mobilais Telefons 
Latvijai TALSI” ietvaros. 

Projekta mērķis - veicināt 
Talsu pilsētas bērnu veselīga 
dzīvesveida attīstību un radīt 
iespēju pilnvērtīgi pavadīt brīvo 
laiku, uzlabojot to vajadzībām 
esošo 1905. gada ielas iekšpa-
galmā esošo bērnu laukumu. 

Projektā ir izgatavoti un uzstādīti divi bēr-
nu rotaļu laukumu komplekti: 1905. gada ie-
las 7 iekšpagalmā uzstādītais bērnu rotaļu 
laukums ir paredzēts mazākiem bērniem 
(līdz pieciem gadiem), bet 1905. gada ielas 5 
iekšpagalmā bērnu rotaļu laukums ir domāts 
lielākiem bērniem (līdz 12 gadiem). Tāpat ir 
uzstādīta smilšu kaste un atkritumu urna. 
Projekta kopējās izmaksas 1 427,80 eiro. 

Kopš projekts ir īstenots, katru dienu 
bērnu laukumu apmeklē un par to priecājas 

ļoti daudz mazo talsenieku, kas sniedz gan-
darījumu, kā arī ir pierādījums projekta ne-
pieciešamībai ne tikai šo daudzdzīvokļu 
māju pagalmā, bet gan Talsu pilsētā kopu-
mā. 

LMT atbalstītie projekti ir lieliska iespē-
ja iedzīvotājiem pašiem uzlabot savu ap-
kārtējo vidi un veicināt sabiedrisko dzīvi. 

Laura Ūdre,
Projekta sagatavotāja 

un iesniedzēja

Uzlabots sporta laukums Vandzenē
Talsu novada fonda projektu program-

mai „Savu vidi veidojam paši” šajā gadā 
tika pieteikts projekts „Sporta laukuma 
uzlabošana Vandzenes pagasta Skolas 
ciemā”.

Projekta pieteicēju grupā brīvprātīgi 
apvienojušies pieci Vandzenes pagasta 
iedzīvotāji, kuri jau vairāku gadu garumā 
kopīgi realizē vides labiekārtošanas projek-
tus Vandzenes pagasta Skolas ciemā.

Projekta nepieciešamību noteica fakts, 
lai sporta laukumā būtu iespējams nodar-
boties ar futbolu un pludmales volejbolu. 
Tam izveidoti piemēroti laukumi, taču fut-
bola vārtu tīkli, kā arī pludmales volejbola 
tīkls bija saplīsis un nolietots, futbola vārtu 
rāmji- deformēti. Tāpat laukumā atradās 
līdztekas un svaru stieņi, taču vairums no 

tiem vingrošanas un spēka treniņiem nebi-
ja izmantojami, jo bija deformēti un sarūsē-
juši. Lai sniegtu Vandzenes pagasta un Sko-
las ciema iedzīvotājiem iespēju saturīgi un 
aktīvi pavadīt brīvo laiku sportiskās nodar-
bībās, bija nepieciešama sporta laukuma 
uzlabošana un atjaunošana. Par projekta 
nepieciešamību vietējai sabiedrībai liecinā-
ja arī fakts, ka ideja par to tika izvirzīta 
2014. gada Vandzenes pagasta Apkaimes 
ideju darbnīcā. 

Projekta mērķis bija sniegt iespēju 
Vandzenes pagasta Skolas ciema iedzīvotā-
jiem, kā arī Vandzenes pamatskolas 
skolēniem aktīvi un veselīgi pavadīt brīvo 
laiku daudzveidīgām sporta aktivitātēm 
piemērotā vietā, kā arī veicināt Vandzenes 
pagasta Skolas ciema iedzīvotāju (īpaši jau-

niešu) līdzdalību savas apkārtējās vides un 
dzīves kvalitātes uzlabošanā.

Projekta gaitā tika veikta esošo vin-
grošanas rīku un svara trenažieru attīrīšana 
un pārkrāsošana, jaunu līdzteku izga- 
tavošana un uzstādīšana, futbola un plud-
males volejbola laukumu aprīkojuma at-
jaunošana.

Projekta darba grupa pateicas Talsu 
novada fondam par atbalstu vietējās kopie-
nas dzīves kvalitātes uzlabošanā, kā arī saka 
paldies Vandzenes pagasta Skolas ciema 
aktīvajiem jauniešiem par brīvprātīgu pie-
dalīšanos projekta realizācijā.

Projekta darba grupas vārdā G.Jaņpēters, 
I.Brinteniece
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Strazdes bērnu nama bērniem ar 
īpašām vajadzībām nodrošina 

tehniskās vajadzības
Strazdes bērnu namā tiek īstenots pa-

sākums „Tehnisko vajadzību nodrošinā-
šana Talsu novada bērnunama bērniem 
ar īpašām vajadzībām”. 

Tā mērķis ir izbūvēt uzbrauktuvi (pan-
dusu), pacēlāju, sanitāro mezglu (tualete, 
dušas) un veikt citus remontdarbus bērnu 
nama ēkā. Tā kā īstenojot projektu izveido-
jies finanšu ietaupījums, vēl plānots nomai-
nīt divus logus, ieklāt siltuma un skaņas 
izolācijas materiālu remontējamās telpās, 
kā arī remontēt ēkas cokolu.

 2014. gada 1. jūlijā pēc iepirkuma Nr.
TNP 2014/61 tika noslēgts būvdarbu lī-
gums ar SIA „EG Būve”, kas veic būvdar-
bus. Apliecinājuma karti vienkāršotas re-
novācijas darbiem izstrādāja SIA „Smilšu 
pilis”, būvuzraudzību veic SIA „Andri SG”.

Projekts ar vienošanos (nr. 5-26/
MPP/2014-026) 2014. gada 5. martā ir Lat-
vijas Republikas Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas piešķirtā 
valsts budžeta programmas 12.00.00 „Mērķ-
dotācijas pašvaldību pasākumiem” finansē-
jums, kas piešķirts Strazdes bērnu nama teh-
nisko vajadzību nodrošināšanai. 
Mērķdotācijas apmērs ir 75 000 eiro. Ir iz-
strādāta apliecinājuma karte, tiek veikti būv-
darbi un būvuzraudzība.

Aija Svarinska,
Attīstības plānošanas nodaļas projektu 

vadītāja

Strazdes bērnu namā īsteno 
projektu „Solis tuvāk mājām”

Projekts „Solis tuvāk mājām” pēc Tal-
su novada pašvaldības sagatavotā un ie-
sniegtā projektu pieteikuma Labklājības 
ministrijā tika atbalstīts 16. aprīlī un ak-
tīvi tiek īstenots jau no maija.

Projekta mērķis - izveidot „Jauniešu 
māju”, lai attīstītu ģimenei pietuvinātu vidi 
un sagatavotu jauniešus ar viegliem un vi-
dēji smagiem garīgās attīstības traucēju-
miem patstāvīgai un pilnvērtīgai dzīvei sa-
biedrībā.

Projektā notiks „Jauniešu mājas” ierīko-
šana - telpu renovēšana un aprīkošana ar 
mēbelēm, elektroierīcēm; metodiskās 
programmas izstrāde bērnu integrācijai sa-
biedrībā un programmas apguve bērnu 
profesionālās ievirzes un iemaņu veicināša-
nai; bērnu nama personāla apmācības; in-
ventāra, stacionāro iekārtu apdrošināšana.

Mērķauditorija ir jaunieši vecumā no 15 
līdz 18 gadiem, kuriem diagnosticēti vidēji 
un viegli garīgās attīstības traucējumi. 
Vienlaikus „Jauniešu mājā” plāno uzturē-
ties četri līdz pieci jaunieši. 

Piecu gadu laikā „Jauniešu mājas” pakal-
pojumus saņems 20 līdz 25 jaunieši, kuri būs 
apguvuši izstrādāto sociālintegrējošu meto-
disko programmu, ieguvuši teorētiskas zinā-
šanas, praktiskas iemaņas patstāvīgai dzīvei, 
saņēmuši ieteikumus profesionālai ievirzei; 
tiks celta 14 darbinieku profesionālā kapaci-
tāte; labiekārtotas un aprīkotas četras dzīvo-
jamās istabas, izremontēta un aprīkota viena 
mācību virtuve, iegādāta veļmašīna, apdro-
šināts inventārs un stacionārās iekārtas.

2014. gada 1. jūlijā pēc iepirkuma 
Nr.TNP 2014/61, tika noslēgts būvdarbu 
līgums ar SIA „EG Būve”, kas veic vienkār-
šotas renovācijas darbus. Apliecinājuma 

karti  vienkāršotas renovācijas darbiem iz-
strādāja SIA „Smilšu pilis”, būvuzraudzību 
veic SIA „Andri SG”. Projekta kopējās iz-
maksas 31200 eiro, no kurām 6240 eiro ir 
Talsu novada pašvaldības līdzfinansējums.

Projekta vadību nodrošina Strazdes bēr-
nu nama direktore, Talsu novada pašvaldī-
bas speciālisti – Iepirkuma komisijas 
priekšsēdētājs Oskars Kļava, projektu grā-
matvede Ināra Feldberga, projektu vadītāja 
Aija Svarinska.

Aija Svarinska,
Attīstības plānošanas nodaļas projektu 

vadītājaUzsākta Laidzes Profesionālās 
vidusskolas sporta zāles 

renovācija
Projektā „Energoefektivitātes paaugsti-

nāšana Laidzes Profesionālās vidusskolas 
sporta zālē” paredzēti renovācijas darbi – 
fasādes sienu siltināšana, esošo PVC logu 
un durvju nomaiņa, cokola un pamatu sil-
tināšana 1,2 m dziļumā, jumta pārseguma 
siltināšana ar ekovati vai analogu materiā-
lu, tribīņu sienu siltināšana ar ekstrudēto 
putupolistirolu.

Darbi jāpaveic līdz 2015. gada 31. janvā-
rim. Projekts tiek īstenots Klimata pārmai-
ņu finanšu instrumenta (KPFI) „Kompleksi 
risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanai” 4. kārtā. 2014. gada 30. jū-
nijā tika noslēgts līgums par projekta (līgu-
ma Nr. KPFI-15.3/78) īstenošanu starp Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministriju, SIA „Vides investīciju fondu”, 

Laidzes Profesionālo vidusskolu un Latvijas 
Republikas Izglītības un zinātnes ministri-
ju. Iepirkuma procedūras rezultātā 21. jūli-
jā tika parakstīts līgums par projektā veica-
majiem darbiem ar pilnsabiedrību „Talsu 
statiskais spriegums”.

Kopējās projekta izmaksas 198 475 eiro, 
no tām KPFI finansējums 50114,94 eiro, Iz-
glītības un zinātnes ministrijas līdzfinansē-
jums – 148360,06 eiro.

Jolanta Didžus,
 Laidzes Profesionālās vidusskolas projektu 

koordinatore 

28. augusta Talsu novada domes sēdē 
tika izskatīti 14 jautājumi. Deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Ar 2014. gada 31. augustu atbrīvot Uldi 

Katlapu no Talsu pamatskolas direktora 
amata. Ar 2014. gada 1. septembri apstipri-
nāt Uldi Katlapu par Talsu novada Izglītī-
bas pārvaldes vadītāju;
•	 Ievēlēt Santu Čulkstāni par Talsu nova-

da bāriņtiesas locekli Stendes pilsētā.

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt finansējumu 560 EUR, tai 

skaitā PVN, Valdgales pagasta pārvaldei 
trenažieru zāles aprīkojuma iegādei;
•	 Piešķirt finansējumu 1730,42 EUR Ģi-

buļu pagasta pārvaldes struktūrvienībai 

Pastendes sporta centrs, sporta kompleksa 
„Akmeņkaļos”, skursteņa remontam;
•	 Piešķirt finansējumu 14  374,80 EUR, 

tai skaitā PVN, notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtu „Priedes”, Sabilē, darbības uzlaboša-
nas pasākumiem;
•	 Noteikt Ģibuļu pagasta pārvaldes 

struktūrvienības Pastendes kultūras nama 
(Skolas iela 2), telpu nomas maksas;
•	 Noteikt Ģibuļu pagasta pārvades Pa-

stendes kultūras nama īpašumā esošās paš-
valdības mantas nomas maksu komerciā-
liem mērķiem;
•	 Atļaut ar 2014. gada 1. septembri Talsu 

novada pašvaldības īpašumā esošās sporta 
zāles izmantot bez maksas ārpus nodarbību 
grafikiem šādām Talsu novada iedzīvotāju 
grupām: bērniem līdz 7 gadu vecumam; 

Talsu novada esošo vispārējās un profesio-
nālās izglītības iestāžu audzēkņiem, uzrā-
dot apliecību; Talsu novada Sporta skolas 
audzēkņiem, uzrādot sporta skolas apliecī-
bu; Talsu novada komandām, kuras startē 
Latvijas Republikas čempionātos un kausa 
izcīņās; individuālo sporta veidu pārstāv-
jiem, kuri startē Latvijas Republikas čem-
pionātos, kausa izcīņās un Talsu novada 
pašvaldības organizētajās sporta spēlēs; ve-
cuma pensionāriem, uzrādot pensionāra 
apliecību; personām ar invaliditāti, uzrādot 
invaliditātes apliecību;  
•	 Ar 2014. gada 1. septembri nodrošināt 

brīvpusdienas vispārizglītojošo skolu 5. 

klašu audzēkņiem, kuri apmeklē Talsu no-
vada izglītības iestādes. Noteikt, ka izdevu-
mi par brīvpusdienām no Talsu novada 
pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek segti 
faktisko izmaksu apmērā, bet ne vairāk kā 
1,42 EUR dienā par vienu audzēkni.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Iesniegt projekta „Spāres muižas kāp-

ņu un margu restaurācija” pieteikumu 
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības in-
spekcijā projektu konkursa programmā 
„Kultūras pieminekļu glābšanas, izpētes un 
restaurācijas programma”.

Marta Bumbiera

Valdemārpilī turpina attīstīt 
ūdenssaimniecību

Valdemārpilī turpinās projekta 
„Ūdenssaimniecības attīstība Valdemār-
pilī, 2. kārta” ieviešana. 

27. augustā ir noslēgts līgums par būv-
darbu veikšanu ar iepirkumā uzvarējušo 
pilnsabiedrību „Talsu partneri”. Būvdarbu 
kopējās izmaksas 309 058,28 eiro bez PVN. 
Būvdarbi jāpabeidz astoņu mēnešu laikā no 
būvatļaujas saņemšanas dienas.   

Projekta būvuzraudzību nodrošina ie-
pirkumā uzvarējusī SIA „Akorda”. 

Pašlaik tiek kārtota nepieciešamā doku-

mentācija, lai saņemtu būvatļauju un „Talsu 
partneri” jau tuvākās nedēļas laikā varētu 
uzsākt būvdarbus.

Projekts jāīsteno līdz 2015. gada 16. sep-
tembrim. Projekta Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/173/124.

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas

 projektu vadītāja
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Cilvēku resursi – Laucienes pagasta stiprā puse
Uzrāviena pietiek – tā savu 

strādātprieku raksturo Laucie-
nes pagasta pārvaldes vadītājs 
un Balgales pagasta pārvaldes 
vadītāja pienākumu izpildītājs 
Juris Upmalis. Viņš, izveidojot 
labu komandu, spēj tikt galā ne 
tikai ar izaicinājumiem saimnie-
ciskajā jomā, bet jau guvis piere-
dzi arī pagasta svētku organizē-
šanā. Vairākas reizes nedēļā 
amata pienākumiem atbilstošā 
žakete gan tiek pasviesta malā – 
Juris ir arī peldēšanas apmācības 
treneris.

Kāda ir šī brīža situācija Lau-
cienē?

Tā ir nostabilizējusies. Pagastā 
darām nepieciešamos saimnieciskos 
darbus, tāpat esam uzsākuši jaunas 
lietas, ko soli pa solim realizējam. 

Pagasta stiprā puse noteikti ir 
cilvēku resursi. Esmu izveidojis 
labu komandu – tajā ir daudz jau-
nu cilvēku, kas piedāvā radošas 
iniciatīvas. Tāpat ir mainīts darba 
stils, katru pirmdienu organizējam 
plānošanas. Tajās ir būtiski izrunāt 
iepriekšējā nedēļā paveikto, kā arī 
spriest par jauniem darbiem. Pro-
tams, ir aktivitātes, ko neesam iz-
darījuši, tad tās pārceļam uz nāka-
mās nedēļas darbu sarakstu.  
Plānošanās piedalās arī pārvaldei 
nepakļautās struktūrvienības. Liels 
ieguvums, ka visi - pagasta sociālie 
darbinieki, bāriņtiesas, zemes die-
nesta pārstāvji, arī kultūras nama 
un brīvā laika pavadīšanas centra 
vadītājas - esam koncentrēti vienā 
vietā. Strādājam zem viena jumta 
un visus jautājumus risinām kopā 
nešķirojot. 

Kolektīvs ir saliedēts. Lai to pa-
nāktu, piedalāmies dažādos pasā-
kumos arī ārpus darba. Liels pār-
steigums bija 1. septembrī, kad 
kolektīvs sagaidīja ar atraktīviem 
uzdevumiem, tādējādi mani ie-
svētot un apsveicot ar nostrādāta-
jiem sešiem mēnešiem. Tā kā 
sporta klubā Zvirgzdos esmu arī 
peldēšanas apmācības treneris, 
tad plānoju noorganizēt kādu ko-
pīgu sportisku nodarbību.  

Agrāk ir bijis cits vadības mo-
delis, tagad tas ir mainījies. Sa-
strādājamies kā komanda, izrunā-
jam visus jautājumus un, ja 
nepieciešams, diskutējam.

Stājoties amatā, kā aktuālāko 
darbu minējāt Laucienes pagas-
ta ūdenssaimniecības projektu. 
Dokumentācijas izstrādes laikā 
atklājās nepilnības. Vai sarežģī-
jumi novērsti?

Mūs neapmierināja tehniskā 
projekta izstrādātāji, kuri neizpil-
dīja darbu noteiktajā laikā un at-
bilstoši nosacījumiem. Šī iemesla 
dēļ lauzām līgumu, bet tagad no-
slēdzām jaunu. Par spīti sarežģīju-
miem projektu īstenosim noteik-
tajā laikā – darbi jāpabeidz līdz 
nākamā gada septembra beigām.  
Tagad intensīvi izstrādājam kvali-
tatīvu tehnisko projektu, bet būv-
darbus esam paredzējuši uzsākt 
pavasarī. Ziemā organizēsim būv-
darbu iepirkumu konkursu. 

Ūdenssaimniecības projekts 
Laucienē uzlabos pakalpojuma 
kvalitāti. Paredzēta ūdensvada un 

kanalizācijas sistēmas maiņa. To īs-
tenojot, varēsim uz laiku aizmirst 
par ūdensvada plīsumiem un ci-
tiem sarežģījumiem. Tāpat tiks at-
jaunotas attīrīšanas iekārtas, jo paš-
reizējās savu laiku ir nokalpojušas 
gan fiziski, gan morāli. Pēc projekta 
ieviešanas viss atbildīs noteiktajiem 
kritērijiem.

Tarifa izmaiņas, ko radīs pro-
jekta realizēšana, būs pašvaldības 
kapitāldaļu uzņēmuma SIA „Talsu 
ūdens” pārziņā. To nosaka Talsu 
novada koncepcija par vienoto 
komunālās saimniecības pārrau-
dzības modeli. Uzskatu, ja varam 
ūdenssaimniecības projektu īste-
not, tad tas ir jādara, jo par saviem 
līdzekļiem, nepiesaistot Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda finan-
sējumu, nespētu. Projekta izmak-
sas plānotas 674  353,97 eiro ap-
mērā. No tām Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda finansējums ir 
500  000 eiro apmērā, bet 
174 353,97 eiro – Talsu novada ie-
guldījums. 

Esat definējis, ka par pamatu 
jaunām iniciatīvām pagastā iz-
mantosiet apkaimes ideju darbnī-
cu apkopojumu. Kas ir īstenots, 
kas iesākts un kas tiks darīts?

Šajā īsajā laika periodā, ko 
esmu pavadījis Laucienes pār-
valdnieka amatā, viss ir procesā. 
Lai ko pabeigtu, laika sprīdis bijis 
par īsu. Apkaimes ideju darbnīcas 
parāda, kas cilvēkiem nepiecie-
šams tuvāko gadu laikā, atklājas 
arī ilgtermiņa nepieciešamības. 
Pārvalde var vadīties tikai pēc ie-
dzīvotāju kopējā skatījuma uz pa-
gasta dzīvi. 

Mums bija būtiski sakārtot Lau-
cienes ambulanci, pielāgot to iz-
mantošanai cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. To darām, pagasta 
pārvaldei sadarbojoties ar pašval-
dību, pašu ambulanci un arī attīstī-
bas plānošanas nodaļu. Tika uz-
rakstīts un apstiprināts projekts 
par remontdarbiem telpu sakārto-
šanai. Plānoto remontdarbu iz-
maksas paredzētas līdz 20 000 eiro.  
Tā kā ēka ir pagasta pārvaldes īpa-
šums, tad mēs savukārt par priori-
tāti izvirzījām jumta seguma no-
maiņu, kam atvēlēti 10 000 eiro. 

Viena no vajadzībām, kas iezī-
mējās apkaimes ideju darbnīcā, 
bija Laucienes pamatskolas fasādes 
sakārtošana. Tas ir izdarīts, arī teri-

torija apzaļumota. Tā ir 
viena no vajadzībām, ko 
varam izsvītrot no darāmo 
darbu saraksta. Tāpat šo-
brīd atjauno Nurmes baz-
nīcas fasādi. Tā sakārtojam 
pagasta vidi, kas spodrina 
kopējo vizuālo tēlu. 

Esam sākuši risināt 
ūdenstorņa demontāžu. 
Tas tika sagāzts vētras lai-
kā, palikušas tikai betona 
konstrukcijas, kas kļūst 
aizvien bīstamākas. Gai-
dām tehnisko projektu, 
tam sekos demontāža. Pa-
gasta sakārtošanai iesākti 
arī nelielāki labiekārtoša-
nas darbi.  

Laucienes pagastā at-
rodas arī Pļavas. Kā saba-
lansējat pagasta centra 

un attālāku vietu vajadzības?
Pļavas no Laucienes šķir aptu-

veni desmit kilometri. Šī apdzīvo-
tā vieta asociējas ar sportu, jo Pļa-
vu ezera malā atrodas sporta bāze. 
Šogad, lai sakārtotu kompleksu, 
vasaras darbos iesaistījām skolē-
nus. Mums ir ilgtermiņa mērķis – 
ik gadu soli pa solim kaut ko lab-
iekārtot, piemēram, nojumes. 
Vasaras mēnešos šī sporta bāze ir 
nemitīgi noslogota, pludmales vo-
lejbols tiek uzturēts ļoti augstā lī-
menī. Tāpat notiek pludmales fut-
bols, sporta sacensības. Sporta 
aktivitāšu ziņā Lauciene ir Pļavu 
filiāle – šo jomu koncentrējam tur. 
Domājam par brīvdabas skatuves 
izbūvi, par piemērotu infrastruk-
tūru, lai šo vietu piedāvātu sporta 
nometņu organizēšanai. 

Atsevišķas iedzīvotāju pieņem-
šanas Pļavās nerīkoju, bet, ja jutīšu 
tādu iedzīvotāju vēlmi, tad to darī-
šu. Ļoti cieši sadarbojos ar Pļav-
muižas saieta namu, tas ir kā starp-
nieks starp Laucieni un Pļavām. 
Visa informācija tiek paziņota arī 
Pļavu iedzīvotājiem. Mans mērķis 
nav koncentrēties tikai uz Laucie-
ni, bet gan aptvert visu teritoriju. 

Vajadzības ir visur - Pļavās ne-
pieciešams nodrošināt labu ūdens 
kvalitāti. Jāmaina attīrīšanas ie-
kārtas un atdzelžošanas stacija. 
Daudz atkarīgs arī no pašu iedzī-
votāju aktivitātes. Reaģējam uz 
visiem iesniegumiem un zvaniem 
- skatāmies, kā varam palīdzēt, 
meklējot kompromisus. 

Patlaban pildāt arī Balgales 
pagasta pārvaldnieka pienāku-
mus – vai iespējams abām terito-
rijām pievērst nepieciešamo uz-
manību, vai fragmentēšanas dēļ 
necieš kāds no pagastiem?

Iespējams, protams, ir. Balgale 
neatrodas tālu no Laucienes, to-
mēr tie ir papildu izaicinājumi. 
Kolektīvs Balgalē mani ir pieņē-
mis, varam sadarboties. Arī Bal-
galē nepieciešams sakārtot ambu-
lanci – tas ir sarežģīti, bet 
mēģināsim to paveikt.  Balgalē 
notiek saimnieciskā darbība, bet 
tur neatrodos visu laiku. Komuni-
kācija noris, izmantojot telefonu - 
mūsdienu laikmetā ir būtiski kon-
taktēties un attālums netraucē. 

Balgalē aktuāls ir jautājums par 
pamatskolas vecās sporta zāles tā-

lāko likteni. Jāatrisina arī telpu 
trūkums - skolai un jaunatnes 
sporta un atpūtas centram nepie-
ciešams malkas šķūnis.  Pašreizē-
jais atrodas kritiskā stāvoklī. To 
uzceļot, būtu atrisināts arī nolik-
tavu telpu jautājums. Šobrīd mal-
ka tiek nemitīgi vadāta – tas nav 
racionāli. 

Laucienē atrodas vairāki tū-
ristu iecienīti objekti – Nurmes 
baznīca, Nurmuiža, dienliliju 
dārzs un vīna darītava. Kāda ir 
tūrisma loma Laucienes pagasta 
attīstībā - tā ir perspektīva vai 
jau cerības zaudējusi niša? 

Perspektīva. Laucienē ir daudz 
ievērojamu apskates objektu. Viens 
no tiem ir Nurmuižas komplekss, 
kas tagad attīstās – tam ir ievēroja-
ma vērtība. Ļoti priecājos, ka kom-
plekss tiek atjaunots. Tas viennozī-
mīgi spodrina 
Laucienes tēlu. 

Tūrisma sfē-
rā saredzu per-
spektīvu, bet 
pārvalde šajā 
jomā var būt 
tikai sadarbī-
bas partneris. 
Piemēram, ar 
baznīcu sadar-
bojamies saim-
nieciskā ziņā. Tas attiecas arī uz 
Nurmuižu – šo kompleksu ikvie-
nam bija iespēja apskatīt pagasta 
dienās. Tas piesaistīja ļoti daudz 
interesentu, arī mēs paši varējām 
redzēt, kāda ir šī brīža situācija. 

Tūrisms Laucienes pagastam ir 
nozīmīgs, atrodamies arī ģeogrāfis-
ki izdevīgā pozīcijā. Laucienei nav 
iespējams vienaldzīgi izbraukt cau-
ri, ir, kur pamielot acis. Arī dienlili-
ju dārzs piesaista uzmanību. 

Augustā aizvadīti Laucienes 
pagasta svētki, šogad Laucienes 
kultūras nams un brīvā laika pa-
vadīšanas centrs ieguvis jaunas 
vadītājas – vai kultūras joma pa-
gastā ir gana aktīva?

Laucienes kultūras namu no 
jūlija vada Madara Eiduka, viņa 
arī iesaistījās Laucienes pagasta 
svētku organizēšanā.  Abas vadītā-
jas ir atraktīvas un radošas, ar at-
bilstošu izglītību. 

Cilvēki ir nedaudz kūtri, jo līdz 
šim kultūras dzīve Laucienē bija 
nedaudz pieklususi. Pirmajā brīdī 
nebūs milzīga cilvēku atsaucība, 
bet domāju, ka to pamazām atgū-
sim. Madarai ir jaunas un inovatī-
vas idejas. Ar viņu sadarbojoties, 
plānojam izveidot Laucienes pa-

gastam atsevišķu mājas lapu. Tajā 
varētu būt apkopoti pagasta noti-
kumi. Laikmetam ir jāiet līdzi un 
jāizmanto inovatīvas iespējas. 

Laucienē darbojas arī pašdarb-
nieku kolektīvi - ir dejotāji, koris. 
Tāpat plānots izveidot teātra ko-
lektīvu. Ideju ir daudz, svarīgi, ka 
šie cilvēki zina, ko dara, un ir arī 
vēlme to darīt. Pagasts ar to tikai 
iegūst. 

Arī Laucienes pagasta dienu rī-
košanā tika iesaistīti pilnīgi visi 
pārvaldes darbinieki un struktūr-
vienību vadītāji. Izveidojām rado-
šu komandu, jau tagad zinām, ka 
svētki kļūs par tradīciju. Protams, 
mums vēl ir, kur tiekties. Izvērtē-
jot šī gada pasākumu, jau piezī-
mējām, ko vēlamies redzēt nāka-
majos svētkos.

Jūs strādājat arī par peldēša-
nas apmācības treneri bērniem. 
Vai Talsos nepieciešams peldba-
seins, par kura izbūvi runā jau 
gadiem? 

Ar visām četrām esmu par! 
Peldbaseins cilvēkiem ir vajadzīgs 
- tas derētu gan pieaugušajiem, 
gan bērniem. Pēdējiem tas īpaši 
labs ir veselības un stājas uzlabo-
šanai. Peldēšana ir viens sporta 
veidiem, kas nostiprina visas 
muskuļu grupas. Tā ir arī relaksē-
joša nodarbe. Patiesībā Talsu no-
vads šajā ziņā ir apdalīts.

Ar peldēšanu nopietni sāku 
nodarboties tikai studiju gados, 
beidzu speciālo peldēšanas skolu. 
Četrus gadus trenējos profesionā-
lā līmenī, tieši tāpēc tagad arī strā-
dāju par peldēšanas apmācības 
treneri. Klientu kļūst aizvien vai-
rāk. Ņemot vērā šī gada noslīkušo 
statistiku, peldbaseins Talsos būtu 
liels ieguvums, arī domājot ilgter-
miņā. Ja valsts līmenī tiktu nostā-
dīts, ka peldēšanai jābūt skolas 
programmā, tad nebūtu variantu 
un peldbaseins būtu jāceļ. Tas 
būtu ieguvums arī valstij kopumā. 

Inita Fedko

Kas raksturo Laucieni?
* Nurmes evaņģēliski luteriskā baznīca
* Nurmuiža
* Sakārtotā Laucienes pamatskola

Kādas ir Balgales pagasta vērtības?
*Dursupes Dzirnavezers
* Svētavots
* Balgales evaņģēliski luteriskā baznīca
* Jaunatnes sporta un atpūtas centrs

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/Talsu_novads

Talsu Tautas nams @TalsuTautasnams
21. septembrī plkst. 18.00 folkloras kopa „Talsi” aicina 
ikvienu Tiguļkalna ozolu aplī uz rudens saulstāvju 
svinēšanu.

Talsu novada fonds@TnfFonds
Labdarības bumbu rallijam nākamgad būs būt, jo mums 
jau ir pirmās dāvanas. :) Paldies @TomsJuhnevics!

Sabile @Sabile_info 
TE! 18. septembra raidījumā arī Sabilē pie mākslinieka 
Artūra Riņķa mākslas dārzā „Nekurienes vidū”
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Valdemārpils pilsēta un Ārlavas pagasts
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvald-

nieks Andris Grīnbergs konkursa „Sakoptākā pilsēta un 
pagasts 2014” izvērtēšanas komisijai piedāvāja apskatīt 
desmit nominācijās izvirzītos objektus. Tie ļāva atkal un 
atkal pārliecināties par šīs puses ļaužu uzņēmību, vides 
mīlestību un neizsīkstošo enerģiju, kas palīdz īstenot 
aizvien jaunas un nebijušas ieceres.

Pirmā siltinātā ēka Valdemārpilī – pirmsskolas izglītī-
bas iestāde „Saulstariņš” – šogad piedzīvojusi energoefek-
tivitātes uzlabošanas darbus un nu kandidē uz titulu „Sa-
koptākā iestāde”. Renovācijas laikā bērnudārzs tika 
vizuāli sakārtots no ārpuses, kā arī tika nosiltināti pagraba 
griesti un jumta pārsegums, bet iekštelpās tika nomainīti 
apgaismes ķermeņi. Pirmsskolas izglītības iestāde darbu 
sākusi jau 1980. gadā, informēja iestādes vadītāja Līga 
Blaua, līdz ar to ēkas tehniskā stāvokļa uzlabošana bijusi 
ļoti nepieciešama. „Bērnudārza ēkas ārpuse ir kļuvusi vi-
zuāli pievilcīga – nevar pat salīdzināt ar tās iepriekšējo iz-
skatu. Tāpat ir atvesta melnzeme un iestādīti jauni ziedi,” 
priecājās L. Blaua. Izglītības iestādi „Saulstariņš” apmeklē 
110 bērni, kas sadalīti sešās vecumam atbilstošās grupās, 
bet iestādes darbinieku skaits sasniedzis 33. 

Rita Neitāle ir viens no tiem cilvēkiem, kura darba re-
zultātu redz visi, bet retais tikai zina, ka tas ir viņas roku 
darbs. Tieši tādēļ sieviete izvirzīta nominācijai „Pilsētas 
labvēlis”. Ikdienā Rita strādā Valdemārpils pilsētas pirms-
skolas izglītības iestādē par apzaļumotāju, bet viņa nekad 
neliedz padomu pilsētas labiekārtošanā. Valdemārpils pil-
sētas pārvaldnieks A. Grīnbergs uzsvēra, ka R. Neitāle dar-
bojas kā daiļdārzniece, vairāku gadu garumā neliegdama 
padomus pilsētas koptēla veidošanā. Viņa labprāt arī sniedz 
praktisku palīdzību puķu dobju kopšanā un ar prieku rū-
pējas, lai tuvākajā apkārtnē viss zaļotu un ziedētu. 

3. jūnijā Valdemārpilī atvērta jauna tirdzniecības vieta 
„Top!”, kas izvirzīta nominācijai „Iedzīvotājiem draudzī-
gākā tirgotava”. Tās īpašnieks ir Aldis Anzenovs, kurš  
veikalā nodarbina deviņus cilvēkus. Tirgotava Valdemārpi-

lī atradās jau iepriekš, bet, ņemot vērā pieaugošo apgrozīju-
mu un klientu skaita pieaugumu, nācies domāt par plašāku 
telpu apdzīvošanu. Tomēr ir saglabāta arī iepriekšējā tirdz-
niecības vieta, nākotnē plānojot ēdināšanas uzņēmuma ie-
rīkošanu. Veikala vadītāja Madara Celma uzsvēra, ka rūpī-
gi ieklausās klientu vēlmēs un, balstoties uz tām, veido 
veikala preču sortimentu.

„Vieta, kura jāredz” – par tādu Valdemārpilī ir kļuvis 
atjaunotās tranzīta ielas lokveida krustojums ar tā vidū eso-
šo pilsētvides objektu – buru laivu. „Tā kā Valdemārpils 
pilsētas ģerbonī redzama buru laiva, tad izdomājām šo 
simbolu attēlot arī jaunizveidotajā lokveida krustojumā. 
Ideja radās Valdemārpils vidusskolas audzēkņiem, objekta 
metāla karkasu izgatavoja SIA „Talce”, bet ar koka pārsegu-
mu to apdarināja un puķu kastes izgatavoja skolas saimnie-
ciskā daļa. Objekts naktī būs izgaismots, iegādājāmies arī 
krāsainās lampiņas, ar ko noklāsim laivas buru,” par to pa-
stāstīja A. Grīnbergs. 

Evita Dedze, kas saimnieko kopā ar Lauru Ušču, ir iz-
virzīta „Zaļās domāšanas līdera” godam.  Sievietes ar zāļu 
tēju novākšanu un žāvēšanu nodarbojas jau septiņus gadus. 

Tēju augi tiek audzēti bioloģiskās pļavās, ko pašas sievietes 
arī stāda un kopj, bet novākto ražu žāvē pirtiņā. „Vienkār-
šākais un dabiskākais dzīvesveids ir labākais. Strādājam ar 
fitoterapiju, un šķiet, reizēm ārstniecības augi palīdz labāk 
nekā ķīmiskie medikamenti. Skalpelis ir vajadzīgs noteik-
tos brīžos, bet tāpat nepieciešamas labas emocijas, tīrs un 
skaidrs prāts un dvēsele, ko palīdz radīt šie augi. Pilsētā ir 
grūti attīstīt zaļo domāšanu, nepieciešama plašāka teritori-
ja, atbilstoša apkārtne. Mums pļavu praktiski nav, tādēļ arī 
daļu augu stādām pašas. Protams, spēcīgāka enerģētika ir 
augiem brīvā dabā,” pastāstīja E. Dedze. Viņa atklāja, ka in-
teresentiem lasa lekcijas par fitoterapiju, uzstājas pirts un 
tautas skolās, kā arī dažādos interešu klubos. „Darba pie-
tiek un pieprasījums ir – naudu neskaitām, jo tad, kad ma-

teriālā puse izvirzās priekšplānā, zūd dvēseliskums. Šis 
darbs māca paļāvību,” piebilda Evita. „Produkciju realizē-
jam pēc pieprasījuma – jaucam tējas katram klientam indi-
viduāli. Latvijā nav daudz cilvēku, kas jauc tējas, pielāgojot 
tās katra personiskajām prasībām,” sacīja E. Dedze, kon-
kursa komisiju izvedot nelielā ekskursijā pa dārzu un atklā-
jot augu brīnumainās īpašības.

„Sakoptākās privātmājas” nominanti ir Gunta un Rai-
monds Mihailovi, kuri mīt K. Valdemāra ielā 11.  Māju 
1960. gadā iegādājās Raimonda tēvs. Raimonds īpašumā 
saimnieko piecus gadus, bet uz pastāvīgu dzīvi tajā pārcē-
lies pirms gada. Māju un dārzu tās īpašnieki atjauno un ie-
kopj, izmantojot savas idejas un iekļaujoties esošajās iespē-
jās. Viss saimniecībā tapis ar Raimonda un Guntas rokām, 
tā izveidoti atsevišķi elementi no koka, bet atpūtas stūrītis 
dārzā tapis no savu laiku nokalpojušām ābelēm.  

„Pēc 40 gadiem Liepājā, kur ieprecējos, esmu atgriezies 
Valdemārpilī. Agrāk biju uzņēmējs, bet tas laiks ir beidzies, 
jau esmu pensijā. Šeit ir mierīgāk dzīvot, Liepājā mums bija 
tikai dzīvoklis. Arī mājas iekšpusē gandrīz viss ir izremon-
tēts. Vēl jāuzslej siltumnīca. Ideju, kā attīstīties, netrūkst. 
Pašam patīk to darīt, tāpēc steidzam, lai ātrāk varētu dzīvot 
sakārtotā vidē, tā esam raduši,” nosaka Raimonds. 

„Te bija gruvešu kaudze un nolaista teritorija kā Brazīli-
jas mūža mežā – īpašnieki to atkaroja pēdu pa pēdai,” tā  
A. Grīnbergs raksturoja „Sakoptākā uzņēmuma” titulam 
izvirzīto SIA „Akmens apstrāde” teritoriju.  Uzņēmuma 
iesākums, pastāstīja Andis Danne, meklējams iespējā pie-
saistīt Eiropas Savienības projektus. Tā gada laikā izveidoti 
divi uzņēmumi – tēvam un dēlam – akmens apstrāde un 
kokapstrāde. 

SIA „Akmens apstrāde” darbu uzsāka 2013. gadā, uzņē-
mējs nodarbojas ar kapu pieminekļu, futrāļu un apmaļu 
izgatavošanu un uzstādīšanu. Iespējama arī pieminekļu tī-
rīšana ar smilšu strūklu – uzņēmējs spēj nodrošināt dar-
bam nepieciešamo mobilitāti.
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Viena no lielākajām problēmām abiem uzņēmumiem ir 
nepietiekamais elektroenerģijas jaudas lielums, tas nozīmē, 
ka nepieciešams jauns transformatora punkts. Tas īpaši va-
jadzīgs, lai realizētu Anda un dēla Anša plānus par abu uz-
ņēmumu attīstīšanu un paplašināšanu. 

„Iekārtas galdniecībai pasūtītas no Austrijas. Šajā jomā 
sāku darboties, lai savus klientus nodrošinātu ar pastāvīgu 
cenu un nemainīgiem termiņiem. Kokapstrādes uzņēmumā 
izgatavojam visu, izņemot logus, lai gan esam apsvēruši arī 
šo ideju,” pastāstīja Ansis, atklājot, ka neilgā uzņēmuma dar-
bošanās laikā iemantojis uzticamus sadarbības partnerus. 
Kokapstrādes uzņēmumā nodarbināti četri amata meistari 
no Talsiem, bet pats Ansis labprāt mēbeles projektē un rasē.

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta „Radošākā 
novadnieka” nominācijai izvirzīta Anda Dzene, Valde-
mārpils vidusskolas mājturības skolotāja. Nošķirt, kādā 

jomā viņas radošums ir visspilgtākais, ir ļoti grūti, jo Anda 
rūpīgi veic rokdarbus, gatavo ēst, raksta dzeju, organizē 
svētkus un aizraujas ar floristiku. Viens no vaļaspriekiem ir 
dažādu rotu veidošana, lai gan pašai Andai rotāties nepatīk. 

„Rokdarbi man sirdī ir jau kopš bērnības, vienmēr gribas 
izmēģināt ko jaunu un interesantu. Savus izstrādājumus 
nepārdodu, tos dāvinu,” interesantu faktu atklāja A. Dzene.

Jau no desmit gadu vecuma Anda raksta dzeju. Lai ie-
mācītos izjūtas ietvert ne tikai vārdos, bet arī vizuālos ele-
mentos, sieviete apgūst fotografēšanas iemaņas pie Ulda 
Balgas. Jau 12 gadus viņa vada sieviešu klubiņu „Skārleta”, 
bet četrus gadus organizē Valdemārpils pilsētas Jaunās ielas 
svētkus. „Man patīk gatavot, virtuvē daudz eksperimentē-
ju. Tāpat aužu un tamborēju. Katros pilsētas svētkos ar au-
dzēkņiem veidoju ziedu paklāju pie pieminekļa. 

Mana vecvecmamma allaž ir teikusi, ka viss, ko iemācī-
šos, paliks man, to neviens neatņems. Esam četras māsas, 
un vecvecmamma, piedzīvodama kara laikus, vienmēr ir 
mūs radinājusi strādāt,” pastāstīja Anda, norādot, ka, lai 
paspētu visus darbus, ceļas jau piecos no rīta.  Viena no 
viņas sirdslietām ir arī skolotājas profesija. Par to A. Dzene 
saka: „Esmu saskārusies tikai ar labiem skolotājiem, kas arī 
mani ir iemācījuši būt labai skolotājai. Teicami sasniegumi 
olimpiādēs, augstskolas saka paldies par izaudzinātajiem 
studentiem – tas nozīmē, ka esmu atradusi savu īsto ceļu.”

„Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums” – šai nomināci-
jai Ārlavas pagastā noteikti atbilst amatnieku sēta „Kauli-
ņi”, kuras īpašnieks ir Igurds Baņķis. Amatnieku saimnie-
cība sākta veidot 1989. gadā, tagad „Kauliņi” ir viena no 
izcilākajām sētām visā Kurzemē. Tā piedalījusies vairākos 
konkursos, apkārtējās vides sakopšanā iesaistīti visi ģime-

nes locekļi. Lai konkursa komisijai rastos priekšstats par 
„Kauliņu” skaistumu un mājas īpašnieku domu plašumu, 
ikviens varēja izbaudīt braucienu ar Igurda izgatavoto maz-
bānīti.  Saimniecībā viesiem pieejamas guļvietas teltīs un 
sienaugšā, ir iespēja izbaudīt ekskursiju, izstrādāti atsevišķi 
velosipēdu maršruti. „27. jūnijā „Kauliņos” notika bānīša 
un bērnu svētki – tas bija grandiozs pasākums, kam pats 
iesākumā neticēju! To apmeklēja 400 vecāki ar bērniem.  

Tāpat kā Rīga nav gatava, tā arī man „Kauliņos” viss vēl ti-
kai top. Gribu izveidot īpašuma atmosfērai piederīgus ka-
ruseļus, ierīkot tējnīcu un vietu, kur demonstrēt filmas,” 
nākotnes plānus atklāja īpašuma saimnieks I. Baņķis.  

„Sakoptākā lauku sēta” šajā pusē ir „Silkrogs”.  

Ēkai ir divi īpašnieki - Māris Beraģis, kurš pusi mājas iegā-
dājās 2005. gadā, un Ainārs Zommers, kuram ēka atstāta 
mantojumā. Apkārtnes iekārtojumu veido abas īpašnieku 
ģimenes kopīgi, saskaņojot idejas un darāmos darbus. „Ne-
var nomainīt tikai pusi no jumta! Tādējādi viens otram ne-
mitīgi uzturam tonusu,” teica M. Beraģis. Ar ģimeni uz Ār-
lavas pagastu viņš pārcēlies pirms deviņiem gadiem.  
Iesākumā apraduši ar apstākļiem, bet tad lēnām sākuši ie-
kārtot apkārtējo vidi.  „Ja grib, lai kaut kas ir, tad ir jādara. 
Mani neatbalstīja, kad raku dīķi, uzsvēra, ka tas ir mans 
untums. Tomēr smejos, ka tas ir mans ieguldījums pensiju 
fondā – kad būšu pensionārs, sēdēšu pie dīķa, iedzeršu 
kādu aliņu un ķeršu zivis,” pasmaidīja M. Beraģis.  

Teksts un foto: Inita Fedko

Gaidāms konkursa „Talsu novada sakoptākais pagasts un pilsēta 2014” 
noslēguma sarīkojums

Konkursa „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 
2014” vērtēšanas komisija ir apkopojusi konkursa rezul-
tātus, bet tas pagaidām ir noslēpums, jo komisijas locek-
ļi ir solījušies rezultātus neizpaust līdz 26. septembrim, 
kad notiks konkursa dalībnieku sumināšana. 

Visi konkursa dalībnieki un organizatori saņems ielūgu-
mus un tiek aicināti piedalīties konkursa noslēguma sarī-
kojumā, kas notiks Talsu tautas namā. Svinīgā sarīkojuma 
laikā tiks paziņoti konkursa rezultāti un pasniegtas balvas. 
Visiem dalībniekiem būs iespēja savstarpēji iepazīties va-
kara saviesīgajā daļā un sadancot ballē, kurā muzicēs  
Normunds Jakušonoks un L.Tipa muzikanti jeb trio  
„Karakums”. Sarīkojumu vadīs Rihards Lepers. Konkursa 
uzvarētāji balvā saņems arī divu dienu kopīgu ekskursiju 
pa skaistākajām Latvijas vietām.

Atgādinām, ka šogad konkurss norisinājās no 11. jūnija 
līdz 11. jūlijam un konkursā tika vērtētas šādas nomināci-
jas četrās grupās -  Pilsētu grupā: „Sakoptākā privātmāja 
pilsētā”, „Sakoptākā daudzdzīvokļu māja pilsētā”, „Pilsētas 
labvēlis”, „Sakoptākais uzņēmums Talsu novadā”. Pagastu 
grupā: „Sakoptākā lauku sēta”, „Sakoptākā zemnieku saim-
niecība, zivsaimniecība”, „Pagasta labvēlis”, „Sakoptākais 
uzņēmums Talsu novadā”. Novada nominācijās: „Sakoptā-
kā iestāde Talsu novadā”, „Iedzīvotājiem draudzīgākā tirgo-
tava vai kafejnīca Talsu novadā”, „Veiksmīgākais tūrisma 
piedāvājums Talsu novadā”, „Talsu novada Zaļās domāša-
nas līderis”, „Radošākais novadnieks”, „Vieta, kura jāredz!”. 
Galvenās nominācijas: „Sakoptākais Talsu novada pagasts 

2014”, „Sakoptākā Talsu novada pilsēta 
2014”. Galvenās nominācijas tika vērtētas 
pēc septiņās noteiktajās nominācijās iegūto 
punktu kopskaita.

Vērtēšanas komisija sešu dalībnieku sa-
stāvā apmeklēja visus 14 Talsu novada pa-
gastus un četras pilsētas. Vērtēšanas komisi-
jā ar domes lēmumu par komisijas 
priekšsēdētāju  tika apstiprināts Normunds 
Tropiņš (priekšsēdētāja 1. vietnieks), komi-
sijas priekšsēdētāja vietnieks Oskars Kļava 
(izpilddirektora vietnieks tehniskajos un 
nekustamā īpašuma jautājumos), Aivars 
Lācarus (Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs), Inga Priede (Sabiedrisko attiecību no-
daļas vadītāja), Inese Roze (Talsu novada 
tūrisma informācijas centra vadītāja), Jo-
lanta Skujeniece (Attīstības plānošanas noda-
ļas vadītājas vietniece). 

Vērtēšanā piedalījās arī Talsu Komersantu kluba (TKK) 
izpilddirektore Sandra Peimane, jo arī TKK valde ir iecerē-
jusi pasniegt savu specbalvu kādam no konkursa dalībnie-
kiem. Tāpat specbalva gaidāma no apdrošināšanas akciju 
sabiedrības „Gjensidige” Talsu filiāles vadītājas Inetas Erķe-
vicas, kura arī piedalījās vērtēšanas darbā un pasniegs uz-
ņēmuma specbalvu. Paldies arī a/s „Latvijas Valsts meži” 
par uzņēmuma dāvātājām īpašajām balvām.

Vērtēšanas komisija ir patīkami pārsteigta par iedzīvotā-

ju ieguldīto darbu savas dzīvesvietas sakopšanā, centību 
uzņēmējdarbības attīstībā un sirsnīgo uzņemšanu. Komisi-
ja kopumā viesojās 111 vietās, iepazinās ar jaukām un inte-
resantām vietām novadā, vēroja, kā attīstījušās dažādas 
uzņēmējdarbības nozares, un uzzināja ļoti daudz par sava 
novada iestādēm, uzņēmumiem, aktīvākajiem un radošā-
kajiem novadniekiem, kā arī saņēma milzīgu pozitīvās 
enerģijas lādiņu turpmākajam darbam un sadarbībai ar 
ikvienu novada iedzīvotāju.

Inga Priede

Konkursa vērtēšanas komisija
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Seminārs par attiecībām ģimenē

Ģimeņu un bērnu attīstības centrs “Brīnumiņš” projekta 
„Sadzirdēt, mainīt un attīstīt!” ietvaros organizē semināru 

Talsu novada ģimenēm 
„Attiecības ģimenē. Jauno ģimeņu līdzdalība un iesaistīšana 

aktuālu jautājumu un problēmu risināšanā”. 

29. septembrī plkst.18.00 Talsu ev.lut.draudzes telpās
 

Semināru vadīs psiholoģe, psihoterapeite, mg.arts., mg.psych. Diāna Zande, 
būs tikšanās ar Talsu PII “Sprīdītis” vadītāju Ilzi Solovjovu un lektori Ingūnu Ābolu.
Semināra laikā tiks nodrošināta bērnu pieskatīšana – vecumā no 3 gadiem, kā arī 
pacienāsim ar kafiju un cienastiņu. Seminārs ir bez maksas. 

Sīkāka informācija  
pa tālr. 27883241

Vasara ir ne tikai atvaļinājumu laiks, 
bet arī aktīvs sportošanas laiks. Augusta 
pēdējā nedēļā noslēdzās Talsu novada at-
klātais čempionāts futbolā. 

Šogad čempionāts izvērtās sevišķi 
spraigs, un uzvarētājs no 11 komandu aiz-
raujošajām cīņām noskaidrojās tikai sacen-
sību pēdējās kārtās. Kā jau pierasts, galve-
nie favorīti uz medaļām bija iepriekšējo 
gadu uzvarētāji „Krauzers” komanda, izcī-
not pirmo vietu. Komandā spēlēja: Lauris 
Rezgals, Mārcis Rezgals, Sandijs Eglītis, 
Kaspars Riekstiņš, Jānis Naudiņš, Daneks 
Balodis, Ģirts Kurpnieks, Jānis Rukke, Ai-
vis Krītiņš, Uģis Smilgainis, Reinis Nolen-
dorfs, Artūrs Ronis un Edžus Zeļģis.

2. vietu vietu izcīnīja „Vika Wood” ko-
manda, kas šogad no pārējām komandām 
progresēja visvairāk. Komandā spēlēja 
Maksims Rudskojs, Aigars Krūklis, Jānis 
Krūklis, Gatis Priede, Gatis Rutulis, Jānis 
Rutkis, Vitālijs Zihs, Aigars Aniņš, Māris 
Grīnvalds, Dzintars Jaunkalns, Raivis Kan-
čuks, Janeks Osipovs, Oskars Osipovs, Kār-
lis Pētersons, Aivars Pretics, Kaspars Val-
bergs un Einārs Ždanovičs.

Trešo vietu izcīnīja „FK Mērsrags” ko-
manda, kuras sastāvā spēlēja J.Indruškēvičs, 
M.Krikauskas, R.Indruškēvičs, D.Krikaus-
kas, A.Linde, A.Krikauskas, K.Reinfelds, O.
Sproģis, N.Baņģis, M.Rēvalds, K.Lauris, L.
Zīverts, J.Bervalds, J.Bērziņš, K.Brikmanis, 
V.Rožkalns un I.Indrušķēvics.

Atpūta futbolistiem gan nebūs ilga, jo 
jau 28. septembrī notiks tradicionālā Talsu 
halles kausa izcīņa telpu futbolā. Tad jau 
būs klāt kārtējais Talsu novada atklātais tel-
pu futbolā čempionāts, kur komandas star-
tēs divās līgās.

Florbolā šogad komandas bija sadalītas di-
vās – tautas un elites  – līgās. Kopumā startēja 
desmit komandas, kas pēc divu apļu un iz-
slēgšanas cīņām noskaidroja uzvarētājus. 
Tautas līgā pirmo vietu izcīnīja „RROOOMM” 
komanda, otrie „Tukums”, trešie „Pingvīni”. 
Elites līgā pirmo vietu izcīnīja „Autogaranta” 
komanda, otrie „Krauzers”, bet trešo vietu iz-
cīnīja „Adax” komanda.

Florbolistiem vasaras sezona beigusies, 
tagad jāapvieno visi labākie spēki, lai varētu 
veiksmīgi startēt Latvijas florbola čempio-
nātā. Veiksmi! 

Florbolisti un futbolisti noslēdz 
vasaras sezonu

Katram savu draugu podā uz palodzes vai balkonā!
„Draugs podā jeb Kartupeļa dienas-

grāmata” ir spēle 1. līdz 4. klašu skolē-
niem, draugu grupām un ģimenēm, kas 
apvieno sevī iespēju izaudzēt podā savu 
kartupeli un uzzināt daudz jauna par 
mūsu „otro maizi”. Spēle ir „Rīga 2014” 
programmas tematiskajā līnija „Izdzīvo-
šanas komplekts”. Arī Pastendes pamat-
skolas 1. klase pieteicās šai aizraujošajai 
un izzinošajai spēlei.

14 Pastendes pamatskolas pirmklasnieki 
ar klases audzinātāju Inu Ozolu 15. maijā 
ieradās Rīgā, kur pastendnieku komanda 
„Mārītes” tika uzņemta Kartupeļu Brālībā, 
lielā podā iestādot vienu kartupeli, lai to 
visu vasaru aprūpētu, iegūtu ekoloģiski tīru 
ražu, kopā ceļotu un darītu interesantas lie-
tas. Par paveikto katru dienu internetā tika 
veikti trīs ieraksti ar foto, veidojot kartupe-

ļa dienasgrāmatu. Augustā kartupelim deva 
papildu uzdevumu – „kartupelingu” - ap-
ceļot 30 vietas Latvijā, no kurām „Mārītes” 
apceļoja piecas.

Gandarījums arī par Antru Jaunskalži – 
Katrīnas omīti, kura piedalījās fotokonkur-
sā „Kartupelis laika lokos”, un viņas foto 
tika izvēlēts kartupeļa kalendāram.

7. septembrī Rīgā atkal satikās visi kar-
tupeļi un to saimnieki, lai izaudzēto ražu 
nosvērtu, un žūrija, kas sekoja čaklajiem 
darbiņiem, izvērtētu paveikto. Bērni darbo-
jās dažādās darbnīcās, iepazina kartupeļu 
šķirnes, tās degustēja un dejoja kopā ar Ilgu 
Reiznieci.

Pasākuma noslēgumā trīs ģimenes un trīs 
komandas saņēma žūrijas balvas. Liels bija 
pārsteigums un prieks, Pastendes pamatsko-
las komandai „Mārītes” iegūstot 3. vietu. 

Bērnu idejas reali-
zēt foto kadros un  
ierakstos palīdzēja  
vecāki. Paldies Klin-
tas Tālbergas, Rēzijas 
Aniņas, Annas  
Lienes Bērziņas, 
Katrīnas Jaunskalžes-
Gudas, Alises Pēter-
sones, Mārtiņa 
Eizenberga, Gabrie-
las Biezās, Rūtas  
Līvas Grakovskas, 
Evelīnas Lukjaņeno-
kas, Sandras Brāles, 
Ralfa Gintera, Lauras 
Kuriļinas, Amandas Delles un Kristapa Lo-
bodas ģimenēm! 

Sadarbība, atbalsts un komandas vienots 

darbs vainagojies ar skaistu piedzīvojumu 
un veikumu. 

Skolotāja Ina Ozola

Jaunieši apgūst dzīvei un darba 
tirgum nepieciešamās prasmes
Šī vasara Talsu novada jauniešiem bija 

viena no aktīvākajām pēdējo gadu laikā. 
Šogad pašvaldība atbalstīja vienpadsmit 
jauniešu iniciatīvas – skolēniem bija ie-
spēja vasaras brīvlaiku pavadīt strādājot, 
un tika īstenots projekts „Dzīvei un darba 
tirgum nepieciešamo prasmju apguve 
brīvā dabā”.

Jaunieši apguva līderības un komandas 
veidošanas prasmes līderu apmācībās, āra 
dzīves iemaņas trīs dienu pārgājienā pa Tal-
su pauguraini, attīstīja līdzdalības prasmes 
trīs dienu apmācībās „Vasaras Akadēmija” 
un plānoja turpmākās jauniešu aktivitātes 
Talsu, Rojas, Dundagas un Mērsraga skolē-
nu pašpārvalžu un jauniešu organizāciju 
apvienības „TAS.ES” seminārā.

Līderu apmācībās jaunieši uzzināja vai-
rāk par līderības stiliem un noteica savu, 
mācījās darboties komandā un uzņemties 
līdera lomu, kā arī veica izaicinošus uzde-
vumus pilsētā.  Pārgājienā varēja iepazīt 
Talsu pauguraini, uzzināt ko vairāk par Tal-
su un pauguraines vēsturi, iepazīt dabas ta-
kas, dažādas augu tējas un koku sugas. Pār-
gājiena dalībnieki paši noteica maršrutu un 
gatavoja ēst uz ugunskura, tā attīstot ko-
mandas sadarbības prasmes. 

„Vasaras Akadēmijā” dalībnieki mācījās 
sadarboties un uzņemties atbildību. Bija ie-
spēja uzzināt informāciju par līdzdalības 
iespējām Latvijā un pasaulē. 

Savukārt septembra sākumā gan jaunieši 
no apmācībām, gan jaunieši, kas iesaistīju-
šies vai vēlas iesaistīties kādā jauniešu orga-
nizācijā vai skolēnu pašpārvaldē, tikās ik-
mēneša jauniešu apvienības „TAS.ES” 
seminārā Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centrā. Seminārā tika plānoti jauniešu pa-
sākumi visā Talsu novadā, ko īstenot jauna-

jā mācību gadā.
Projekta aktivitātēs tika izmantotas ne-

formālās izglītības mācīšanās metodes - mā-
cīšanās aktivitātes norisinās grupā, iesaistot 
ikvienu dalībnieku. Mācīšanās notiek no 
pašu pieredzes un pieredzes apmaiņas.

Jaunieši pēc apmācībām atzina, ka to  
vadītājs Māris Resnis bieži licis izkāpt no sa-
vas komforta zonas, analizēt savu rīcību un-
saprast, ko vēlās sasniegt vai mainīt tuvākajā 
laikā. 

Projekts „Dzīvei un darba tirgum nepie-
ciešamo prasmju apguve brīvā dabā” īstenots 
ar Jaunatnes politikas valsts programmas 
2014. gadam valsts budžeta finansējumu.

Ieva Cīlīte,
Jaunatnes lietu speciāliste
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             Padari sevi vērtīgāku! 4. oktobrī dosimies uz 
Saeimas vēlēšanām

4. oktobrī Latvijā notiks kār-
tējās  parlamenta vēlēšanas, ku-
rās vēlēsim 12. Saeimu. Saeimas 
vēlēšanas notiek piecos vēlēšanu 
apgabalos, un tajās  jāievēl 100 
Saeimas deputātu.

Vēlētāji, kuri nevarēs nobalsot 
vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirknī, 
varēs izmantot iespēju nodot balsi 
glabāšanā 1., 2. vai 3. oktobrī. Tal-
su novadā balsi nodot glabāšanā 
būs iespējams Talsu tautas namā.

Vēlētāju informēšanai par 12. 
Saeimas vēlēšanu kārtību darbo-
sies Centrālās vēlēšanu komisijas 
uzziņu tālrunis 67049999, kur ik-
viens interesents varēs saņemt at-
bildes uz jautājumiem par vēlēša-
nu iecirkņu adresēm un darba 
laiku, balsošanas dokumentiem 

un balsošanas iespējām. 
Vēlēšanu iecirkņu darba laiki:  
29. septembrī 17.00-20.00;
30. septembrī 8.00-11.00; 

(iespēja iepazīties ar deputātu 
kandidātu sarakstiem, priekšvēlē-
šanu programmām).

1. oktobrī 17.00-20.00; 
2. oktobrī no 9.00 līdz 12.00; 
3. oktobrī no 10.00 līdz 16.00; 

(vēlētāju balsis iespējams nodot 
glabāšanā Talsu tautas namā).

4. oktobrī no 7.00 līdz 20.00 
(12. Saeimas vēlēšanas).

Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa 
dēļ nevar ierasties balsošanas telpās, 
vēlētāju uzticības personas var pie-
teikt balsošanu to atrašanās vietā no 
29. septembra līdz 4. oktobrim.

Papildu informācija www.cvk.lv

Šosezon Talsu novada Pieau-
gušo izglītības centrs iedzīvotā-
jiem piedāvās gan bezmaksas 
seminārus, gan maksas kursus. 

„Padari sevi vērtīgāku!”- tā 
skan aicinājums uzdrīkstēties uz-
sākt savā darba ikdienā ko jaunu. 
Aiz muguras cerības par to, ka 
„kāds jau iedos” vai „gan jau da-
būs” darbu. Šodien tev uz papīra 
lapas jāuzraksta savas prasmes. Ja 
saraksts nav pietiekami garš vai 
aktuāls – tu darba tirgū esi lieks. 
Ne jau laimes lācis vai veiksme, 
bet mērķtiecība un uzņēmība ļauj 
cilvēkam justies „dzīvam”.

Novembra sākumā piedāvāsim 
angļu un vācu valodas kursus, 
zviedru valodas pamatus, grā-
matvedību, lietvedību. Tāpat kā 
iepriekšējā gadā, iepriecēsim pen-
sionārus - datorkursi senioriem 
tikai par 15 eiro (kurss). Pie kultū-
ras darbiniekiem, kas vēl šo iespē-
ju nav izmantojuši, Talsos vieso-
sies Latvijas Kultūras koledžas 
pasniedzēji. Programmā: pasāku-
mu plānošana, scenārija sagata-
vošana, vizuālais noformējums 

u.c. Savukārt tiem, kuriem darba 
pienākumos ietilpst koku apsaim-
niekošana, piedāvāsim labākos 
lektorus šajā jomā. 

Jaunums – datorgrafikas 
programma Solid Works. Kurss 
paredzēts speciālistiem, kuri sais-
tīti ar inženiergarafiku.   Kokap-
strāde, celtniecība, metālapstrāde 
un citas sfēras. Šī programma ir 
jaunums Ventspils augstskolā, ar 
kā līdzdalību interesentiem tiks 
piedāvāta iespēja iepazīties tuvā-
kajā laikā Talsos. Solid Works ap-
guve ir veids, kas nodrošina jūsu 
iekļaušanos produkta izstrādes 
komandā ar inženiertehniskās 
projektēšanas, verifikācijas, kustī-
bas simulācijas, datu pārvaldības 
rīkiem un saziņas līdzekļiem. Tā 
arī būs noderīga, ja jums būs ideja 
par lielisku produktu - Solid 
Works 3D CAD programmā jums 
būs pieejami rīki, lai produktu iz-
strādātu īsākā laikā un ar zemā-
kām izmaksām. 

Vai šodienas milzīgajā infor-
mācijas plūsmā pietiek ar iepriekš 
iegūtajām zināšanām, lai orientē-

tos steigā 
un ie-
k ļ a u t o s 
procesos? Politiskās norises pa-
saulē liek ik brīdi pārskatīt tirgus 
vajadzības un uzņēmēju iespēju 
korelāciju (ja kāds vēl nezina šī 
vārda nozīmi – vienkāršojot – tā 
ir saderība). 

24. oktobrī aicināsim uzņē-
mīgus cilvēkus uz diskusiju „At-
vērto iespēju diena” - runāsim 
par politiskajiem un ekonomiska-
jiem procesiem, savām vēlmēm, 
vajadzībām, kā arī par iespējām 
ietekmēt šos procesus un izman-
tot savās interesēs. Varēsiet ap-
spriest  “Swedbank” un “Altum” 
piedāvātās finanšu programmas 
un to efektivitāti. Savukārt noslē-
gumā Jānis Skrūzkalns, viens no 
vadošajiem patērētāju un pētīju-
mu ekspertiem Latvijā, stāstīs par 
„uzņēmēja gēnu”- cilvēka īpašību 
faktoru komandas veidošanā.  

Sekojiet līdzi informācijai 
www.talsi.lv.

 Inga Sokolova,
Pieaugušo izglītības centrs

Dzeja kā svētku galds

Dzeja - kvalitatīva vai mazāk 
kvalitatīva - ir visapkārt. Tikai - 
vai mūsdienu cilvēks to pamana?” 
retoriski pārjautāja E. Kanberga. 

Viņa ir pārliecināta - 
dzejai ir sava vieta mūsdienu 

pasaulē. „Kāds tai atvēl vairāk vie-
tas, kāds mazāk, kādam tā ir apzi-
nāta klātbūtne, kāds varbūt pat 

nepamana, ka arī viņa 
dzīvē šim maģiskajam 
elementam ir kāda nozī-
me,” piebilda Elīna, uzsve-
rot, ka rakstītā vārda vēr-
tība nemazinās, tikai 
aizvien svarīgāk ir saprast, 
kā to izmantot. Viņa pati 
raksta aptuveni 15 gadus, 
bet domīgi pārjautā, kas 
tad ir uzskatāms par sāku-
mu? Vai tas ir pirmais mē-
ģinājums rakstīt, pirmais 
dzejolis, pirmā atklāsme, 
ka vairs nevar rakstīt, vai 
tā ir pirmā uzdrošināša-
nās dalīties ar savu dzeju, 
vai pirmā publikācija?

„Domāju, ja dzejnieks 
ir sabiedriski aktīvs, tas ir 
ļoti labi – tā saviem dar-
biem var nodrošināt dzīvo 
reklāmu, paplašināt rado-
šās darbības apvāršņus, iz-
veidot un attīstīt dzīvot-
spējīgu ceļu saviem 

darbiem,” atklāja literāte.
Jau nākamā gada septembrī, lai 

kāds būtu laika plūdums, 
Dzejas dienas būs atkal. Arī 

Talsu novads turpinās strādāt pie 
daudzveidīgas svētku program-
mas, lai dzeja kaut uz dažām die-
nām kļūtu nozīmīga ikvienam.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera

Kas jāizlasa 
septembrī?

Ina Jurkeviča, 
Talsu novada pašvaldības 

kultūras nodaļas vadītāja:
„Ir vērts notraust putek-

ļus no dzejnieces un tulkotā-
jas Mirdzas Ķempes grāma-
tām.  Šajās dienās noteikti 
lasīšu viņas dzeju.”

Elīna Kanberga, 
Talsu novada literātu  

apvienības biedre:
„Viljama Pola Janga 

„Būdu”, Lūisa Bromfīlda 
„Lieti nāk” un Imanta Ziedo-
ņa epifānijas. Mans pēdējais 
atklājums ir Heli Lāksonenas 
neparastā, bet tik ļoti ie-
dvesmojošā dzeja krājumā 
„kad gos smei”. Joprojām ik 
pārdienas to pāršķirstu un 
pārlasu, sildos un smaidu. To 
novēlu ikvienam dzejas gar-
dēdim šajā septembrī. 

Vēl gribu ieteikt visiem 
noskatīties Jaunā Rīgas teāt-
ra izrādi „Dzeja”.  Tas bija ļoti 
skaists piedzīvojums.”

Turpinājums no 1. lpp

Esi lapini aicināts uzsākt mācības un apgūt 
pirtnieka un pirts meistara profesiju akreditētā profesionālās 

izglītības iestādē!
Pirts skola piedāvā 2. un 3. līmeņa profesionālās tālākizglītības proframmas 
“Pirtnieks” un “Pirts meistars”. 
Mācību noslēgumā tiks izsniegts valsts apstiprināts, starptautiski atzīts dokuments - apliecība 
par profesionālo izglītību.
Piedāvājam apgūt arī neformālās izglītības programmu “Pirtszinis” (72 akadēmiskās stundas)

Kontakti, pieteikšanās mācībām: Valdemārpils, tālr. 25447393, e-pasts: info@pirtsskola.lv, 
tālr.22066619, e-pasts: livaapskruma2@inbox.lv  www.pirtsskola.lv    

Modernajā dzejā un tās tulkojumos klausījās dažādu paaudžu lasītāji. 
Lielu interesi izraisīja Maijas Laukmanes dzejoļi, kas tulkoti un 

izteiksmīgi citēti gan krievu, gan vācu valodā 

Zigurds Kalmanis un  Andžejs Beļēvičs - vienā 
elpā savijās lasītā un izdziedātā dzeja 

Uzmanību! Lubezerā zilaļģes!
5. septembrī Valdemārpils 

pilsētas un Ārlavas pagasta pār-
valdes vadītājs Andris Grīnbergs 
ar Komunālās nodaļas speciālis-
tu, reaģējot uz iedzīvotāju sūdzī-
bām par ūdenī esošiem iespēja-
miem naftas produktiem, devās 
apsekot Lubezeru. 

„Uz ūdens virsmas konstatējām 
zilas plēksnes – par to ziņojām 
Valsts Veselības inspekcijai un 
Ventspils reģionālajai vides pār-
valdei,” informēja A. Grīnbergs. 
Sākotnēji makšķerniekiem licies, 
ka tie ir kādi naftas produkti, taču, 
atbildīgajiem dienestiem apseko-
jot ezeru, tajā konstatēta netipiski 

augsta zilaļģu klātbūtne.
Patlaban ap ezeru izvietotas 

brīdinājuma zīmes par makšķerē-
šanas, peldes un ūdens lietošanas 
aizliegumiem. 

Kā norādīts Valsts Vides die-
nesta mājaslapā, tad zilaļģes silta 
laika un lēna vēja apstākļos strauji 
savairojas ūdenī ar paaugstinātu 
fosfora koncentrāciju, uz ūdens 
virsmas veidojot zaļu plēvi. Tās 
var izraisīt zivju slāpšanu, jo patē-
rē ūdenī esošo skābekli. Tās sasto-
pamas praktiski visās ūdens tilp-
nēs. Beidzot dzīves ciklu, zilaļģes 
nogrims ūdens dzelmē.

Inita Fedko
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 22. augusta līdz 8. septembrim

Talsos
Vilis Valdzers (1941)
Māris Karolis (1950)
Nelija Špore (1928)

Vera Beļakova (1936)
Balgales pagastā

Leontīne Bottere (1944)
Īves pagastā

Jānis Edgars Vītols (1924)

          Laucienes pagastā
Aivars Krūze (1940)
Jeļena Pūliņa (1976)
Valdgales pagastā
Jānis Purens (1930)
Vandzenes pagastā

Sarmīte Jansone (1953)

     Reģistrēti mirušie  
  (atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Estere Garsila
Marko Dansons

Adrians Sergejevs
Elizabete Zorģe
Artūrs Riekstiņš
Rūdolfs Tālbergs
Markuss Kupels

Kerija Jankovska
Marta Vicinska

Katrīna Kreicberga
Ralfs Ernstsons

Gustavs Oskerko
Markuss Hodjačihs

Ineta Zvirbule

•••           Reģistrēti jaundzimušie        •••

Ilgvars Tračuks un Rasma Luidmane
Rūdolfs Salputra un Elza Brakmane
Andris Nāruns un Agnese Riekstiņa

Ingus Dimiņš un Gunta Plūme
Aldis Lormanis un Laura Brauere

Gatis Baklušins un Madara Jansone
Agnis Millers un Liene Tiltiņa
Edgars Matisons un Ieva Rūsa

Modris Brauers un Jekaterina Žiha

Arnis Redlihs un Ieviņa Griķe
Artūrs Reneslācis un Jana Zilaisgaile

Artūrs Paeglis un Elīna Spēka
Andris Stepiņš un Santa Čerjomuhina

Toms Tararujs un Ilze Asare
Mārtiņš Lūžnieks un Gita Vallere

Oskars Ķimenis un Aiga Blumberga
Verners Kiršteins un Liene Vanaga

•••          Laulību noslēguši:         •••

Laidzes pagasta iedzīvotāju sapulce
ar Laidzes pagasta pārvaldes darbiniekiem  
24. septembrī Laidzes BLPC zālē plkst. 17.30

Bezmaksas seminārs jauniešiem 
par uzņēmējdarbības būtību 

1. oktobrī plkst.10.00 Bērnu un jaunie-
šu centrā - Brīvības ielā 17a, Talsos notiks 
bezmaksas informatīvais seminārs 10. 
līdz 12. klašu audzēkņiem, kā attīstīt un 
īstenot radošās biznesa idejas, par inova-
tīvas uzņēmējdarbības uzsākšanu pēc iz-
glītības iegūšanas, papildināt skolā gūtās 
zināšanas un attīstīt prasmes, kas nepie-
ciešamas, attīstot biznesu, un pielietot sa-
vas teorētiskās zināšanas ekonomikā. To 
organizē Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra (LIAA) sadarbībā ar SIA „Ķe-
mers Business and Law Company”.

Semināru vadīs uzņēmēja un pasniedzēja 
Iveta Reinholde, kura stāstīs, kā vislabāk at-
tīstīt un īstenot radošās biznesa idejas, palī-
dzēs rosināt interesi par inovatīvas uzņēmēj-
darbības uzsākšanu, dalīsies pieredzē un 
viedoklī, stāstīs par jaunu produktu virzīša-

nu tirgū un konkurētspējas veicināšanu, pa-
līdzēs attīstīt prezentāšanas prasmes, stāstīs 
par inovācijas atbalsta iespējām (Biznesa in-
kubatori, Eiropas Biznesa atbalsta tīkls u.c.), 
un citi temati, kas saistīti ar semināra dalīb-
nieku prasmju pilnveidošanu.

Iveta Reinholde – LU asociētā profesore. 
Lasījusi lekcijas ārvalstu augstskolās. Iegu-
vusi uzņēmumu grāmatvedības kārtošanas 
un mediatora prasmes. Pētnieciskās intere-
ses saistītas ar reformu un pārmaiņu proce-
siem valstī, gan veicot rīcībpolitiku analīzi 
un novērtēšanu, gan konsultējot un vadot 
starptautisku organizāciju finansētu projek-
tu ieviešanu. 

Vairāk informācijas: pa tālr. 28686372
(Elīna Gusāre)

Atsākas jaunsargu nodarbības
Jaunajā mācību gadā Talsu novada skolās 

atsākas jaunsargu nodarbības un jaunsargu 
grupu komplektēšana. Jaunsargu mācību 
paraugprogrammu var apgūt bērni un jau-
nieši no 10 līdz 21 gada vecumam. 

Jaunsargu apmācības Talsu pilsētas bēr-
niem un jauniešiem notiek Talsos, Kalna 
ielā 6, pirmdienās un otrdienās. Par kon-
krētu nodarbību dienu un laiku sazināties 
ar jaunsargu instruktoru Gati Tālbergu, 
tālr. 28659352. Gatis Tālbergs jaunsargu 
nodarbības turpinās vadīt arī RVT Laidzes 
filiālē, Pūņu pamatskolā un Valdemārpils 
vidusskolā. 

Talsu pamatskolā, Laucienes pamatskolā 
un Stendes pamatskolā jaunsargu nodarbī-
bas turpinās vadīt jaunsargu instruktore 
Jolanta Jurkeviča. Par konkrētu nodarbību 
dienu un laiku sazināties ar jaunsargu ins-

truktori Jolantu Jurkeviču, tālr. 28632869. 
Laidzes pamatskolā atsāksies jaunsargu 

nodarbības pie jaunsargu instruktora Ilmā-
ra Dekšņa, tālr. 28315378.

Jaunsargu apmācības paraugprogrammu 
īsteno Aizsardzības ministrijas Rekrutēšanas 
un jaunsardzes centrs. Dalība jaunsargu no-
darbībās, pārgājienos un nometnēs jaunsar-
giem ir bez maksas. Par jaunsargu var kļūt 
ikviens bērns un jaunietis, kurš vēlās iestāties 
Jaunsardzē, vispirms kļūstot par jaunsargu 
kandidātu. Aicinām pievienoties Jaunsardzes 
kustībai. 

Papildu informāciju par Jaunsardzi var ie-
gūt mājas lapā www.rjc.gov.lv.

 Lasošie Talsu novada bērni 
piedalās Gaismas pils atklāšanā

Atrodi  savu  Ze l ta  z ī l i !
27. septembrī ikviens aicināts piedalīties pasaules Tūrisma dienai 

veltītajā pasākumā „Zelta Zīle Abavas senlejā”
Zelta zīļu meklēšana sāksies Sabiles apkārtnē un turpināsies līdz Kandavai pa 

Abavas senlejas dabas parka skaistākajām un ozoliem bagātākajām vietām:

10.00 Abavas rumba; 
11.00 Sabile - Rumbulītes parks, kopā ar vides gidu Māri Lāci;
12.00 Buses pilskalns. 
14.00 Mācītājmuižā (2 km pirms Kandavas, braucot no Sabiles puses) kopā ar 
vides ekspertu un dabas procesu labu pārzinātāju Ansi Opmani; 
16.00 Kandavas novada muzejs - salasītās ozolzīles tiks svērtas un izvērtētas, vai 
atbilst kafijas pagatavošanai. Čaklākos ozolzīļu vācējus gaida balvas.

Dalība Zelta zīļu meklēšanā un ozolzīļu lasīšanā – bez maksas. Vienīgi pašiem ir 
jānokļūst līdz pasākumu vietām. Vairāk informācijas mājas lapā www.senleja.lv 

vai zvanot pa tālr.28396830.  

SIA „Latvijas Propāna Gāze” atgādina
 Talsu novada iedzīvotājiem līdz 15. decembrim jāziņo par gāzes 

skaitītāju rādījumiem. Savukārt Dundagas ielas 12, Darba ielas 19,  
1905. gada ielas 13, Talsos, māju iedzīvotāji lūgti nenosprostot piekļuvi, 

novietojot automašīnas, gāzes tvertnēm.

8. septembrī ap 1500 bērnu no visas 
Latvijas orķestra pavadībā devās no Rāts- 
laukuma pāri Akmens tiltam uz Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas (LNB) ēku pasā-
kuma „Gribu iet uz bibliotēku!” ietvaros. 
Pasākumā piedalījās arī bērni, skolotāji 
un vecāki no Talsu novada.

Saulainā noskaņojumā, krāšņos karne-
vāla tērpos pāri Akmens tiltam gājiena da-
lībnieki nonāca pie Gaismas pils. Zālienā 
bija iekārtojušies milzīgi melni Kraukļi,  
pārliecībā, ka bērni zaudēs drosmi un lasīt-
prieku. Notika pretējais – ar sparu visi ķē-
rās pie baltās krāsas spainīšiem, skandēja 
solījumus domāt labas domas, darīt labus 
darbus, un Kurzemes krauklis pirmais zau-
dēja savu nospiedošo melnumu.

Gaismas pilī gods ieiet pirmajiem tika 72 
domrakstu autoriem, kuru darbi veido grā-
matu „Atmodināt Saulcerīti”. Šajā grāmatā 
ir arī Stendes pamatskolas 5. klases skolnie-
ces Kristiānas Kristbergas domraksts.

Talsu novadu pārstāvēja lasītāji no Talsu 
bērnu bibliotēkas, Stendes bibliotēkas, Sa-
biles bērnu bibliotēkas, Ģibuļu pagasta Pa-
stendes bibliotēkas. Paldies Talsu 2. vidus-
skolas skolotājai Benitai Ivanovai un 
Stendes bibliotēkas bibliotekārei Anitai 
Bērziņai par lasītprieka veicināšanu.  
Bērnu iespaidi par vēsturisko notikumu

Samanta, 4. klase, Sarkangalvītes maskā: 
„Gaismas pilī bija ļoti skaisti, man visvairāk 
patika tautas grāmatu plaukts, un es biju prie-
cīga, ka mana klasesbiedrene tur ziedojusi 
grāmatu. Ceļš pāri Daugavai bija ļoti skaists, 
un autovadītāji signalizēja un māja ar roku!”

Anna, 4. klase, Saulcerītes maskā: „Man 
patika iespēja apskatīt Rīgu un Gaismas 
pili. Man patika krāšņie tērpi, gājiens pāri 
Akmens tiltam, kad varēju māt visiem ga-
rāmgājējiem. Man patika jaukās aktivitātes. 
Es priecājos, ka tiku uz šo pasākumu.”

Edgars, 4. klase, Lāčplēša maskā: „Brau-
ciens bija izdevies, jo bija saulains. Gaismas 
pilī bija tik skaisti! Bija grūti visu dienu 
staigāt ar masku, bet tā man viss patika.”

Inguss, 4. klase, Lāčplēša maskā: „Man 
patika gājiens, jo mašīnas mums uztaurēja 
un pamāja. Man patika bildēšanās. Man pa-
tika koncerts Gaismas pilī un paciņas mā-
jupceļam.”

Dina, 4. klase, Velniņa maskā: „Man 
patika tas, kā citi izskatījās, un vēl tas, ka 
varēju uzzināt, kas atrodas Gaismas pilī. 
Man vēl patika, ka dabūjām dāvanas, kuras 
man ļoti garšoja.”

Sabiles bērnu bibliotēkas grupiņa: „Ļoti 
patika pārģērbšanās process, tas, ka visi bi-
jām vienoti un smieklīgi. Šādus karnevālus 
bērniem vairāk un vairāk. Lai dzīvo pasaku 
varoņu un bērnu fantāzija! Priecājāmies 
par iespēju izstaigāt katru stāvu Gaismas 
pilī un vispār par atmosfēru. Pozitīvu ie-
spaidu brauciens.” 

Mājupceļā mēs, lasīšanas vadītāji – bib-
liotekāri, bērnu vecāki un skolotāji –, seci-
nājām, ka šie mūsu bērni ir piedzīvojuši 
gadsimta notikumu, ka viņi ir Saulcerītes 
modinātāji un ka 2014. gada 8. septembris 
būs diena viņu dzīvē, par kuru stāstīt bēr-
niem un mazbērniem.

Ilze Jaunbērziņa, 
Talsu bērnu bibliotēkas vadītāja 



 12 																	                   2014. gada 17. septembris

KULTŪRA 													              		       Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi septembrī
Talsu novada muzejā

✳✳ 22.09. Ceļojošā izstāde „Vilkmuižas 
ezera senkapi” plkst.19.00-20.00    
Veltījums Baltu vienības dienai

✳✳ 26.09. plkst.15.00 izstāde „Astronomam 
Fricim Blumbaham-150”

Talsu tautas namā
✳✳ Zviedru fotogrāfa Hansa Dhejnes 

izstāde „Mazirbnieces” ciema iedzīvotāju 
portreti un atziņas par dzīvi

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳ Atļauj dzejai sev patikt

Talsu bērnu bibliotēkā
✳✳ „Iepazīstam sirsnīgo Muminu pasauli” 

stāstījums pie Somijas vēstniecības 
izstādes par Muminiem

Stendes bibliotēka
✳✳ Grāmatu izstāde „Jau rudens lapa klāt 

ar rudens vēsti”/Dzejas jaunumi/

Valdemārpils bibliotēkā
✳✳ Dzejas dienu noskaņās
✳✳ Rudens veltes pārtop pasaku varoņos

Laucienes bibliotēkā
✳✳ Izstāde „Miķelītis-bagāts vīrs”
✳✳ „Nāk rudens apgleznot Latviju”

Pļavmuižas saieta namā
✳✳ Radošo darbu izstāde „Pastendes raibie 

taureņi”
Spāres muižā

✳✳ Aivara Lācarus fotoizstāde „Solīts”
Spāres bibliotēka

✳✳ „Ziedošā šalcošā Latvija”. Ingas Burke-
Burkevicas gleznu izstāde 

✳✳ Izstāde „Jūras putu šļakatās”. Dzeja par 
jūru 

✳✳ Izstāde „Dārza darbi rudenī”

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises septembrī

19., 20., 21., 24., 25. septembrī, 
plkst. 16.00; 18.00
ZELTA ZIRGS
Latvijas-Lietuvas-Luksemburgas-Dānijas 
kopražojums. Animācijas filma – pasaka 
bērniem.

26., 27., 28. septembrī, plkst. 18.00; 20.00
NOVEMBRA CILVĒKS
Trilleris, asa sižeta filma. 
Līdz 16 gadiem neiesaka.

Kinoteātrī “Auseklis”

“AR PUTNU ĢERBONĪ”
Ģibuļu pagastā 19. septembrī

13. Latvijas pagastu, pilsētu un novadu 
salidojums, kuru ģerbonī attēlots putns

10.00 - 11.30 Pastendes kultūras namā pārstāvēto novadu, pilsētu un 
pagastu delegāciju prezentācijas: LAUNKALNES pagasts, STAICELES pilsēta 
un pagasts, NERETAS novads, BALGALES pagasts, ENGURES novads, 
SUNTAŽU pagasts, GULBENES novads, ĒRGĻU novads, RŪJIENAS novads, 
LĪVĀNU novads, DUNDAGAS novads, PREIĻU novads, DAGDAS novads
11.30 – 12.00 Pastendes kultūras nama pagalmā Talsu novada Ģibuļu 
pagasta jaunizveidotā karoga pacelšana mastā

Aicinām ikvienu interesentu atnākt, uzzināt, iepazīt!

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

18.09. 18.00 Dzejas dienu karuselis. Piedalās dzejnieks Arnolds 
Auziņš, mūzikas autors Andris Kristons

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

20.09. 15.00 Trio C# m koncerts „Rudenīgs lietus ielās līst...” Talsu tautas namā

20.09. 15.00 Tikšanās ar mākslinieci Agniju Ģērmani izstādē 
„Reversīvā kustība” Talsu novada muzejā

21.09. 18.00 „Rudens Saulstāvju svinēšana” kopā ar folkloras 
kopu „Talsi” Tiguļkalna ozola aplī

22.09. 20.00 „Baltu vienības diena”

23.09. 15.00 Muzikāla izrāde bērniem (3-11 g.v.)„Jautrās astes”
Ieeja 5.00 EUR Talsu tautas namā

23.09.
10.40
13.00
14.30

Tikšanās ar Bērnu žūrijas grāmatas „Noljāras  
kristāli” autoru ViVo Talsu bērnu bibliotēkā

23.09.;
30.09. 18.00 Radošā darbnīca „Rudens iedvesmai” Radošajā sētā

26.09. 15.00 „Astronomam Fricim Blumbaham-150”
Rīgas Tehniskās universitātes vieslektori Talsu novada muzejā

28.09. 13.00 Liepājas teātra viesizrāde „Atsaldētais” Ieeja 6-10 EUR
Talsu tautas namā

01.10. 14.00 Starptautiskajai veco ļaužu dienai veltīts koncerts
01.10. 13.55 Pūcesbērna patiesie piedzīvojumi Padomijā

Piedalās grāmatas autors Kaspars Pūce un Līga Piešņa
Talsu 2.vidusskolā

01.10. 18.00 Talsu Galvenajā bibliotēkā
STENDĒ

19.09. 12.00
Kurzemes NVO senioru sadraudzības diena
* „Mirklis no mūsu ikdienas” – tikšanās, nūjošana
* Sieviešu invalīdu biedrības „Aspazija” koncerts
* Našķēšanās pie Stendes lielā zupas katla

Kultūras Krātuvē 
un Stendes brīvdabas 

estrādē (lietus gadījumā 
tautas namā)

ABAVAS PAGASTĀ
19.09. 14.00 „Mācāmies rakstīt CV” Abavas bibliotēkā

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

20.09. 18.00 Laidzes amatierteātra izrāde A.Banka „Barona 
Bunduļa atgriešanās”

Valdemārpils 
izstāžu zāle

BALGALES PAGASTĀ

27.09. 22.00 Rudens ražas ballīte kopā ar DJ JohnyyD. Galdiņu 
rezervācija pa tālr.22148536. Ieeja 2.00 EUR

Balgales brīvā laika 
pavadīšanas centrā

29.09. 13.00 Miķeļdienas gadatirgus
Laipni lūgti visi pirkt un pārdot gribētāji!

Dursupes sporta un 
atpūtas laukumā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

19.09. 10.00-
12.00

„Ar putnu ģerbonī”
13.Latvijas putnu pašvaldību salidojums 

Pastendes kultūras namā 
un pagalmā

23.09. 12.00 „Varenais kāposts”, pensionāru kluba „Irbenājs” sa-
rīkojums

Pastendes 
kultūras namā

ĪVES PAGASTĀ
27.09. 12.00 Rudenīgs jampadracis pie pils ar tirgus/ maiņas placi Pils priekšā

LAUCIENES PAGASTĀ
01.10. 14.00 Starptautiskā Veco ļaužu diena Laucienes BLPC

LĪBAGU PAGASTĀ
19.09. 14.00 Dzejas dienu pasākums „Es skaistu rozīt’ zinu...” Lībagu tautas namā

27.09. 13.00
14.00

Ludviga Adamoviča 130 gadu piemiņas pasākums 
„Gaismu saukt vārdā..”
Dievkalpojums 
Piemiņas brīdis 

Stendes ev.lut.baznīcā
„Adamoviča” skolā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

20.09. 16.00 „Ko glabā parasts gliemežvāks?” Dzejas pēcpusdie-
na kopā ar Daci Sadaku un draugiem

Ķūļciema brīvā laika 
pavadīšanas centrā

LAIDZES PAGASTĀ

18.09. 10.30 Laidzes dzejnieki, Laima Rodenbikere un ģitāristu 
ansamblis Trio C#m

Laidzes BLPC
izstāžu zālē

VALDGALES PAGASTĀ
19.09. 15.00 Rokdarbnieku darbnīca „Zīda ziedi” Valdgales tautas namā
22.09. 12.00 Senioru rudens tikšanās „Ābolīti galdā liku” Valdgales tautas namā
23.09. Ko dara runcis Francis? Dzejas pēcpusdiena 3.-4.kl. Valdgales bibliotēkā

25.09. 18.00 A.Vilsona luga „Īkstīte” Virbu amatierteātris
Ieeja: 1.00 EUR Valdgales tautas namā

30.09. 13.00 „Miķelim raušus cepšu” Pūņu pamatskolā
VIRBU PAGASTĀ

18.09. 17.00 Dzejas dienu ietvaros tikšanās ar literātu un pētnie-
ku Zigurdu Kalmani Virbu kultūras namā

17.09. 16.30 Pasākums bērniem „Mazās Raganiņas jautrā skola”

25.09. 15.00 Radošās NEdarbnīcas „Lai ko Tu domā, domā 
CITĀDI!”, vadītāja Vita Brakovska Virbu pamatskolā

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Salidojumi Talsu novada skolās

•	Pastendes pamatskolā 11. oktobrī plkst.18.00 svinīgais pasākums 
Pastendes kultūras namā, plkst.20.00 balle Pastendes pamatskolā ar gru-
pu “Hallo”.
•	Virbu pamatskolā 24. oktobrī.
•	Valdemārpils vidusskolā 25. oktobrī plkst.18.00 svinīgais pasākums “Mana 

skola ir kā poga”, plkst.21.00 balle ar grupu “Bruģis”.
•	Talsu Valsts ģimnāzijā 25. oktobrī plkst.18.00 svinīgais pasākums “Mēs paši 

esam ceļš un gājēji” , plkst.21.00 balle ģimnāzijas sporta hallē.


